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WPROWADZENIE 
 

Celem głównym współpracy Miasta Gdańska z organizacjami na rok 2019 było wzmacnianie 

potencjału organizacji pozarządowych przez podnoszenie kompetencji ich liderów i osób  

w nich działających, wspieranie integracji sektora oraz podnoszenie jakości komunikacji 

międzysektorowej. Cel ten był realizowany z uwzględnieniem zasad pomocniczości, 

suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji oraz jawności. 

Współpraca ta obejmuje swym zasięgiem wszystkie sfery działalności pożytku publicznego, 

które mieszczą się w kompetencjach samorządu gminy i powiatu. Ma charakter finansowy  

i pozafinansowy, a jej wymiar praktyczny zamyka się w czterech sferach wspólnego 

działania: współtworzenia polityk publicznych, realizacji zadań publicznych, wsparcia 

organizacji i aktywności mieszkańców oraz komunikacji i promocji. 

ROZDZIAŁ I. CHARAKTERYSTYKA GDAŃSKICH ORGANIZACJI 

POZARZĄDOWYCH 
 

Charakterystyka gdańskich organizacji nie odbiega od krajobrazu ogólnopolskiego. Rok 2019, 

tak jak i rok 2018, przyniósł dalszy spadek liczby organizacji pozarządowych, wynikający z 

wprowadzenia, nowelizacją ustawy prawo o stowarzyszeniach w 2015 r., mechanizmów 

likwidacji stowarzyszeń zwykłych, powstałych przed 20 maja 2016 r. W myśl tej noweli 
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podmioty, które chciały działać nadal w formule stowarzyszenia miały obowiązek, do 20 

maja 2018 r., odnowić wpis do ewidencji. Jeśli to nie nastąpiło, są one rozwiązywane z mocy 

prawa. 

Poniżej zobrazowano dane dotyczące liczby organizacji wg źródeł Urzędu Miejskiego: 

 Tabela 1. Liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych w Gdańsku  
(źródło: dane własne Urzędu Miejskiego w Gdańsku) 
  

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

fundacje 470 540 612 670 718 769 823 

stowarzyszenia  
i organizacje społeczne 

1358 1409 1461 1523 1568 1482 1386 

RAZEM 1828 1949 2073 2193 2286 2251 2209 

 

Według ewidencji Urzędu Miejskiego w Gdańsku, w 2019 roku na terenie Miasta Gdańska  

zarejestrowanych było 1.386 stowarzyszeń oraz 823 fundacje, w tym 590 organizacji to 

stowarzyszenia kultury fizycznej i związki sportowe, w których zawiera się 109 uczniowskich 

klubów sportowych oraz 31 związków sportowych. Dane dowodzą, że najpopularniejszą 

formą są nadal stowarzyszenia, niemniej stale rośnie liczba powoływanych fundacji. 

W 2019 roku w Krajowym Rejestrze Sądowym zarejestrowanych było 207 podmiotów 

o statusie organizacji pożytku publicznego1, które mają swoją siedzibę na terenie 

Gdańska. Jest to liczba mniej więcej stała od 2016 roku.  

Wykres nr 1. Udział procentowy zarejestrowanych najpopularniejszych form organizacji 

pozarządowych w Gdańsku w 2019 roku z wyodrębnieniem organizacji sportowych 

(Źródło: dane własne Urzędu Miejskiego w Gdańsku). 

 

                                                           
1  źródło: Narodowy Instytut Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. 
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ROZDZIAŁ II. WSPÓŁTWORZENIE POLITYK PUBLICZNYCH 
 

II.1. Gdańska Rada Działalności Pożytku Publicznego 
 

W 2019 roku Gdańska Rada Działalności Pożytku Publicznego kontynuowała swoją pracę w 

ramach VII kadencji (2017-2020). Odbyło się 10 posiedzeń, podczas których zaopiniowano 

kilkadziesiąt dokumentów. Część dokumentów opiniowano w trybie obiegowym, pomiędzy 

posiedzeniami. Wydano 41 opinii odnośnie m.in. projektów aktów prawa miejscowego 

dotyczących działalności pożytku publicznego; oraz zarządzeń dotyczących zlecania zadań 

do realizacji w trybie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontaraicie oraz 

ustawy o zdrowiu publicznym; sprawozdania z realizacji rocznego programu współpracy  

w roku 2018; projektu Programu Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi w roku 2020. 

Rada wyrażała również opinie w sprawach dotyczących działalności organizacji.  

 

W skład Rady w 2019 wchodzili: Celina Zboromirska – Bieńczak, Izabela Chorzelska, Andrzej 

Stelmasiewicz, Katarzyna Drozd – Wiśniewska, Jarosław Marciszewski, Beata Matyjaszczyk, 

Grzegorz Szczuka, Cecylia Bucikiewicz, Anna Kobiela – Kanaan, Katarzyna Werner, Joanna 

Cwojdzińska, Krystyna Ejsmont, Marcin Męczykowski, Agnieszka Buczyńska, Piotr Kryszewski, 

Emilia Lodzińska, Tomasz Janikowski, Elżbieta Rutkowska. 

 

Członkinie i członkowie Rady współtworzyli również Kapitułę Nagrody Prezydenta Miasta 

Gdańska im. Lecha Bądkowskiego oraz brali udział w pracach komisji skrutacyjnej przy 

wyborach Rady Seniorów w Gdańsku. 

 

Zarządzeniem Nr 131/19 Prezydenta Miasta Gdańska z dnia 31 stycznia 2019 roku, częściowo 

zmodyfikowano skład Rady, powołując do niej pięć nowych osób, reprezentujących zarówno 

Radę Miasta Gdańska, Prezydenta Miasta Gdańska, jak  

i organizacje pozarządowe.  

 

Szczegółowe informacje na temat przebiegu i ustaleń Rady, zawarte są w zakładce Biuletynu 

Informacji Publicznej: https://bip.gdansk.pl/prezydent-miasta/gdanskie-rady/gdanska-

rada-dzialalnosci-pozytku-publicznego,a,2655 

 

II.2. Konsultacje  
 

Organizacje pozarządowe uczestniczą w konsultowaniu aktów prawa miejscowego oraz 

innych dokumentów strategicznych i programowych Miasta, a także wyznaczających zasady 

realizacji przedsięwzięć ważnych z punktu widzenia działania organizacji i ich celów 

statutowych oraz ich beneficjentów. 

Konsultacje prowadzone były w różnych formach – udziału w spotkaniach, warsztatach, 

opiniowania drogą elektroniczną. W roku 2019 konsultacje z organizacjami pozarządowymi 

dotyczyły w szczególności: 

https://bip.gdansk.pl/prezydent-miasta/gdanskie-rady/gdanska-rada-dzialalnosci-pozytku-publicznego,a,2655
https://bip.gdansk.pl/prezydent-miasta/gdanskie-rady/gdanska-rada-dzialalnosci-pozytku-publicznego,a,2655
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 Programu współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi w 2020 roku; 

 Gdańskiego Programu Edukacji Kulturowej; 

 Szczegółowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miasta Gdańska na rok 2020; 

 Budżetu Obywatelskiego 2020; 

 Karty Praw Osób Bezdomnych w ramach Gdańskiego Programu Rozwiązywania 
Problemu Bezdomności na lata 2018-2023; 

 Modelu Integracji Imigrantów i Imigrantek – ewaluacja. 

II.3. Inne płaszczyzny kreowania polityk, w tym Rady z udziałem 

przedstawicieli organizacji pozarządowych.  
 

Gmina Miasta Gdańska angażowała przedstawicieli i przedstawicielki organizacji 

pozarządowych do wyrażania swoich opinii, przekazywania komentarzy i współtworzenia 

koncepcji przedsięwzięć w różnorodnych formach. 

Bieżąca praca nad kreowaniem lub wdrażaniem polityk publicznych odbywała się w sposób 

ciągły i przybierała formę rad, zespołów i grup roboczych. Na koniec roku 2019 działały 44 

takie gremia, ale faktycznie jest ich więcej, gdyż Miasto stosuje zasadę współtworzenia 

polityk publicznych wspólnie z ich interesariuszami i często tworzy też zespoły ad hoc, które 

nie są formalizowane zarządzeniami Prezydenta. 

Najszersze spektrum kompetencji z tych gremiów mają rady społeczne. Te w których 

składzie pracowali przedstawiciele organizacji pozarządowych obejmują praktycznie 

wszystkie obszary życia społecznego i są to m.in. w Gdańska Rada Działalności Pożytku 

Publicznego, Gdańska Rada ds. Równego Traktowania, Gdańska Rada Sportu, Gdańska Rada 

ds. Seniorów, Gdańska Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych, Gdańska Rada Zdrowia 

Publicznego, Gdańska Rada Imigrantów i Imigrantek, Rada Kultury Gdańskiej, Komitet 

Rewitalizacji. 

Zawiązywane są także partnerstwa służące wypracowaniu i wdrażaniu strategii, programów, 

projektów i rozwiązań, co gwarantuje wymianę informacji i doświadczeń między różnymi 

uczestnikami miejskiego życia i przyczynia się do podejmowania działań odpowiadających 

potrzebom mieszkanek i mieszkańców. Jako przykłady takich partnerstw można wskazać 

zespół opracowujący i wdrażający Program Bezpieczeństwa Ekonomicznego i Wsparcia Osób 

Zadłużonych. 

W 2019 roku działalność kontynuowała Rada Imigrantów i Imigrantek II kadencji. Czternastu 

członków i członkiń Rady, przedstawicieli i przedstawicielek jedenastu różnych narodowości, 

obradowało na comiesięcznych posiedzeniach oraz uczestniczyło w wydarzeniach  

i spotkaniach miejskich, związanych z zagadnieniami migracji i integracji. Jako organ 

doradczo-konsultacyjny, działając przy Prezydencie Miasta Gdańska w zakresie wdrażania 

gdańskiej polityki dotyczącej integracji i migracji, członkowie  

i członkinie Rady, wspierali i wspierały bieżącą pracę pracowników WRS w zakresie 

wdrażania Modelu Integracji Imigrantów. Nowym rozwiązaniem było odbywanie dyżurów 

Rady w Domach Sąsiedzkich, co wzmocniło rozpoznawalność centrów lokalnych przez nowych 

mieszkańców miasta oraz Rady i jej działalności. Dyżury przyczyniły się również do 

poszerzenia wiedzy zarówno organizacji, jak i samej Rady w zakresie potrzeb i perspektywy 
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imigrantów i imigrantek związanej z funkcjonowaniem w przestrzeni lokalnej. Głównym 

celem odbytych dyżurów i nawiązania kontaktu z Domami Sąsiedzkimi było wsparcie 

organizacji w zwiększeniu udziału nowych mieszkańców miasta w organizowanych lokalnie 

projektach i wydarzeniach. 

W 2019 roku przyjęte zostało zarządzenia Prezydenta Miasta Gdańska, nakładające 

zobowiązanie realizacji 179 rekomendacji i zadań Modelu na rzecz Równego Traktowania 

oraz określające sposób ich wdrażania. Wydziały i jednostki miejskie, odpowiedzialne za 

upowszechnianie Modelu opracowały jego pierwszy dwuletni plan wdrożeniowy na lata 2019-

2020. Priorytetami planu w tym czasie są edukacja oraz tworzenie i dostosowywanie 

wewnętrznych procedur urzędowych do rekomendacji Modelu. Łącznie, podmioty 

odpowiedzialne  zgłosiły plan realizacji 134 rekomendacji ze 179. W działania te 

zaangażowane są również organizacje pozarządowe, podejmujące projekty społeczne  

w zakresie poszanowania i przestrzegania praw człowieka. Największym z nich było w 2019 

roku Gdańskie Centrum Równego Traktowania. 

 

W Wieloletnim Programie Współpracy Miasta Gdańska  

z Organizacjami Pozarządowymi na lata 2016 - 2020, 

podmiotem, który jest wskazany jako reprezentacja 

środowiska organizacji pozarządowych w kontaktach  

z Miastem Gdańsk, jest Gdańska Rada Organizacji 

Pozarządowych. Jest to grono przedstawicieli i przedstawicielek lokalnych organizacji 

pozarządowych, wybieranych w wolnych wyborach, spośród przedstawicieli organizacji 

pozarządowych, działających na rzecz mieszkańców Gdańska. 

We współpracy GROP z Miastem odbyły się spotkania branżowe III sektora, spotkania w 

ramach Strefy Społecznej podczas Święta Wolności i Solidarności w czerwcu 2019 r. oraz 

spotkania plenarne we wrześniu i listopadzie. Spotkania te sprzyjały realizacji celu programu 

współpracy, tj. integrację międzysektorową i wspieranie organizacji pozarządowych. 

Wspólnie z Radą, dokonano autoewaluacji realizacji programu współpracy Miasta Gdańska  

z organizacjami pozarządowymi w 2019 roku. Gmina Miasta Gdańska finansuje zadanie 

polegające na prowadzeniu sekretariatu Rady, zlecając je wyłonionej w konkursie 

organizacji w formie 3-letniego kontraktu. 

 
W 2019 roku powołano Zespół Dialogu Obywatelskiego “Młodzi w Mieście”, którego 

inicjatorem i pomysłodawcą powstania są Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Gdańska 

wspólnie z czterema innymi organizacjami pozarządowymi: Gdańską Fundacją 

Przedsiębiorczości, Stowarzyszeniem Morena, Okręgiem Pomorskiego Związku Harcerstwa 

Rzeczpospolitej oraz Bałtyckim Instytutem Spraw Europejskich i Regionalnych, przy ścisłej 

współpracy z Wydziałem Rozwoju Społecznego Urzędu Miejskiego w Gdańsku. Głównym celem 

funkcjonowania Zespołu Dialogu Obywatelskiego “Młodzi w Mieście” jest wypracowanie 

rozwiązań, wspierających aktywność młodzieży w Gdańsku, a następnie uczestniczenie w ich 

realizacji i monitorowaniu. Należy podkreślić, że udział w Zespole Dialogu Obywatelskiego 

“Młodzi w Mieście” jest całkowicie otwarty i na każdym etapie prac mieszkanki i mieszkańcy, 

organizacje a przede wszystkim młodzież mogą przystąpić do wspólnej pracy w ramach 

Zespołu. 
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W 2019 roku skład Gdańskiej Rady ds. Równego Traktowania został poszerzony do 19 osób 

(z 16), uzupełniając tym samym wiedzę i kompetencje Rady w zakresie przeciwdziałania 

dyskryminacji ze względu na wyznanie i bezwyznaniowość oraz wspierania osób w kryzysie 

bezdomności. Głównym działaniem Rady jest konsultowanie rozwiązań i projektów 

realizowanych przez Miasto w zakresie ich zgodności z zasadą równego traktowania, a także 

wydawanie oświadczeń i rekomendacji, gdy w przestrzeni Miasta dochodzi do jej naruszenia. 

W 2019 roku rozpoczęła się kolejna, trzecia kadencja działalności Rady Kultury Gdańskiej, 

której członkowie i członkinie spotykają się dwa razy w roku, by rozmawiać o sprawach  

i tematach związanych z kulturą, a ważnych dla Gdańska. Rada jest organem doradczym 

Prezydenta Miasta Gdańska. W zakresie wspierania istotnych dla Miasta przedsięwzięć 

promujących i integrujących działalność kulturalną. 

W roku 2019 zakończyła się czwarta kadencja Gdańskiej Społecznej Rady ds. Osób 
Niepełnosprawnych. Do zadań tej Rady należy, w szczególności inspirowanie przedsięwzięć 
zmierzających do integracji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, realizacji 
praw tych osób oraz analizowanie i opiniowanie realizacji programów, odnoszących się do 
osób niepełnosprawnych. Rada na kolejną kadencję została powołana w styczniu 2020 roku. 

Rok 2019 to czas budowania dobrych relacji i kontynuowania owocnej współpracy mającej 

na celu poprawę komunikacji ze środowiskami senioralnymi. Doskonałym przykładem tego 

działania może być praca dwóch gremiów konsultacyjno-doradczych: Gdańskiej Rady ds. 

Seniorów oraz Rady Seniorów w Gdańsku. Pierwsze z nich to eksperckie grono tworzące od 

2007 r. zespół opiniotwórczy, wspierający działania Miasta na rzecz efektywnej i planowej 

polityki senioralnej w Gdańsku. Drugie gremium to Rada Seniorów w Gdańsku, która została 

utworzona w 2018 r. Rada składająca się z 31 osób i jest reprezentacją seniorek i seniorów, 

wyłonioną w drodze wyborów. Ma ona charakter konsultacyjno-opiniująco-inicjatywny  

i obecnie pracuje w 7 komisjach tematycznych. Pierwsza kadencja Rady przewidziana jest 

na okres 2 lat. 

Organizacje pozarządowe angażowały się również w promowanie i realizację narzędzi 

partycypacji publicznej, które są dostępne w Gdańsku tj. Inicjatywę Lokalną i Budżet 

Obywatelski. Współpracowały też z Radami Dzielnic. 

 

II.4. Partnerstwa wspierające społeczności lokalne: projektowe, lokalne, 

obszarowe 
 

W Strategii Rozwoju Gdańska 2030+ współpraca i partnerstwo to podstawowe wartości,  

na których rozwój Miasta ma się opierać. Gdańsk, jako partner publiczny, tworzy 

partnerstwa z organizacjami w celu realizacji określonych zadań, ale też odpowiada na 

zaproszenia podmiotów pozarządowych do współrealizacji konkretnych projektów  

i pomysłów. 

W roku 2019 kontynuowano realizację programów i projektów partnerskich, wśród których 

znalazły się m. in.:  
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Projekty: 

 Gdański model deinstytucjonalizacji usług świadczonych na rzecz osób z zaburzeniami 

psychicznymi; 

 System Aktywizacji Społeczno-Zawodowej w Gdańsku – komponent aktywnej integracji; 

 System Aktywizacji społeczno-Zawodowej – komponent usług społecznych; 

  GPS – Gotowość Praca Samodzielność II; 

 Civic eState – współdzielone miejskie dobra publiczne; 

 Housing first – najpierw mieszkanie. 

Programy: 

 Program Rozwoju Społecznego Wyspy Sobieszewskiej; 

 Gdański Program Bezpieczeństwa Ekonomicznego i Wsparcia Osób Zadłużonych; 

 Gdański Program Mieszkalnictwa Społecznego; 

 Gminny Program Rewitalizacji miasta Gdańska na lata 2017-2023. 

W ramach Gdańskiego Programu Bezpieczeństwa Ekonomicznego i Wsparcia Osób 

Zadłużonych, sfinansowano prowadzenie Centrum przy Al. Grunwaldzkiej 8 (umowa  

na lata 2019-2021), prowadzone przez Elbląskie Centrum Mediacji i Aktywizacji Społecznej), 

w którym mieszkanki i mieszkańcy Gdańska mogą bezpłatnie skorzystać  

z doradztwa prawno–finansowego, konsultacji edukacyjnych, zarządzania budżetem, 

wsparciu w opracowywaniu programów wyjścia z zadłużenia oraz programów pomocowych 

dla ofiar przestępstw i nadużyć ekonomicznych. W 2019 roku w Centrum udzielono  

337 porad specjalistycznych, ponadto 1.333 osobom udzielono informacji w ramach infolinii, 

utworzono 177 indywidualnych planów wyjścia z zadłużenia oraz przeprowadzono 44 

spotkania grupy wsparcia. 

 

W ramach Gdańskiego Programu Mieszkalnictwa Społecznego na rzecz osób i rodzin, 

realizowanego w partnerstwie z organizacjami pozarządowymi, przekazywane są lokale 

mieszkalne z przeznaczeniem na mieszkania wspomagane i mieszkania ze wsparciem. Część 

lokali mieszkalnych przeznaczanych na mieszkania wspomagane jest przekazywana  
z zasobu Miasta bezpośrednio organizacjom pozarządowym (m.in. Fundacja Oparcia 

Społecznego Aleksandry FOSA, Stowarzyszenie na rzecz Osób z Kryzysami Psychicznymi 

Przyjazna Dłoń, Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek, Polskie Stowarzyszenie Osób  

z Niepełnosprawnością Intelektualną), które prowadzą w nich mieszkania wspomagane. 

Adresatami Programu są osoby i rodziny zagrożone wykluczeniem społecznym, tj. między 

innymi: osoby w kryzysie bezdomności, osoby  

z niepełnosprawnością, seniorzy, ofiary przemocy domowej, wychowankowie pieczy 

zastępczej, rodziny z problemem bezradności opiekuńczo - wychowawczej. 

Kontynuowano współpracę z organizacjami pozarządowymi w ramach realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji miasta Gdańska na lata 2017-2023, w którym przy prowadzonych 

działaniach rewitalizacyjnych, partnerzy społeczni odgrywają kluczową rolę. Realizowane 

działania inwestycyjne, powiązane są z działalnością społeczną, wpisaną w zakres Gminnego 

Programu Rewitalizacji. Wyłonione w konkursie   organizacje, realizują zadania 

przeciwdziałające wykluczeniu społecznemu rodzin, zamieszkujących tereny Miasta, objęte 

rewitalizacją. Ponadto w ramach działań związanych  
z współfinansowaniem projektów inwestycyjnych, wyznaczone zostały do uporządkowania, 

wspólnie z mieszkańcami, podwórka. W tym celu, podmioty wyłonione w otwartych 
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konkursach ofert, realizują działania mające za zadanie animowanie mieszkańców przy 

jednoczesnym zadbaniu o wspólną przestrzeń podwórkową. Organizacje pozarządowe 

odgrywają ważną rolę w działaniach rewitalizacyjnych, są również ciałem doradczym w 

Komitecie Rewitalizacji, w którym 4 przedstawicieli organizacji wspiera swoją wiedzą  

i doświadczeniem szeregi tego organu doradczego. 

Miasto wspiera i angażuje się również w działające i powstające partnerstwa lokalne. Ich 

rolą jest współdziałanie na rzecz rozwoju lokalnego w sąsiedztwach, obejmujące diagnozę 

lokalnych wyzwań rozwojowych, współdecydowanie o sposobach rozwiązywania lokalnych 

problemów, integrację mieszkańców wokół istotnych dla danej społeczności kwestii oraz 

współdziałanie na rzecz poprawy jakości życia w dzielnicy. Obecnie wśród działających są 

partnerstwa w następujących dzielnicach: Śródmieście (Biskupia Górka, Dolne Miasto), Nowy 

Port, Przymorze Wielkie, Orunia, Osowa, Siedlce, Strzyża, Piecki-Migowo, Wyspa 

Sobieszewska. W roku 2019 pracownicy Wydziału Rozwoju Społecznego szczególnie 

angażowali się we wsparcie procesu animacyjnego partnerstw w dzielnicach: Nowy Port, 

Wyspa Sobieszewska oraz Siedlce. 

 

W 2019 roku przygotowano dokumentację projektową niezbędną do adaptacji pomieszczeń 

na potrzeby utworzenia Centrum Obywatelskiego (Social HUB), której kanwę stanowiły 

wcześniejsze konsultacje z przyszłymi użytkownikami. W oparciu  

o przeprowadzone warsztaty, przygotowano również koncepcję zagospodarowania 

dziedzińca, który służyć ma zarówno użytkownikom przestrzeni budynku, jak i okolicznym 

mieszkańcom. Ważnym wydarzeniem w 2019 r. było otwarcie na terenie przyszłego Centrum 

„FabLab-u Gdańsk powered by Orange” – wielofunkcyjnego warsztatu dla społeczności 

gdańskich praktyków. 

 

Miasto Gdańsk w 2019 roku kontynuowało wsparcie przestrzeni na potrzeby rozwoju 

organizacji pozarządowych w strukturze Europejskiego Centrum Solidarności  

pn. „Solidarność Codziennie”. Przestrzeń ta, zlokalizowana na III piętrze budynku ECS  

jest narzędziem do rozwijania organizacji pozarządowych, podejmowania działań 

partnerskich, sieciowania, animowania do działania, wspierania w rozwoju – inicjatyw, grup 

formalnych i nieformalnych, które chcą działać zgodnie z misją solidarności społecznej, 

wdrażając w codzienne działania etos solidarności. Jest to otwarte miejsce spotkań i pracy 

społeczników, przestrzeń wymiany wiedzy i doświadczeń, podnoszenia kompetencji, 

realizacji oddolnych inicjatyw i wsparcia nakierowanego na rozwój działań społecznych. 

Tematyka spotkań i wydarzeń oscyluje wokół spraw ważnych społecznie, m.in.: 

obywatelskości, zaangażowania społecznego  

w sprawy Miasta, ekologii, działań seniorskich, przestrzeni miejskiej i dobra wspólnego, 

rozwoju i aktywizacji młodzieży, organizacji przedsięwzięć, sieciowania  

i wymiany doświadczeń projektowych, aktywizacji osób wykluczonych i zagrożonych 

wykluczeniem, zakładania i prowadzenie organizacji pozarządowych, sąsiedzkiej współpracy 

międzynarodowej, wolontariatowi. Przestrzeń 3 III piętra wykorzystywana jest także na 

potrzeby codziennej pracy gdańskich organizacji pozarządowych, działań partnerskich ECS 

oraz wydarzeń realizowanych przez zespół ECS. 

 

Działaniem towarzyszącym „Solidarności Codziennie” był projekt Zrozumieć 89/19 czyli 

specjalna edycja projektu Zrozumieć Sierpień, realizowanego już po raz dziewiąty – 
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programu wspierającego działania społeczne. Z okazji  

30-rocznicy częściowo wolnych wyborów, podzielono się z mieszkankami 

 i mieszkańcami dzielnic Gdańska okrągłym stołem, który powstał z okazji obchodów 

jubileuszowych i służył jako miejsce animacji przed budynkiem ECS. Część dużego stołu 

wędrowała po gdańskich dzielnicach, podwórkach i placach, stając się przestrzenią realizacji 

działań społecznych. W ramach naboru pomysłów zgłoszono 22 inicjatywy. 

W lipcu i sierpniu zrealizowano 6 z nich w dzielnicach i osiedlach: Śródmieście (Główne 

Miasto, Dolne Miasto) Nowy Port, Brzeźno, Suchanino, Wrzeszcz Górny. W każdej dzielnicy 

okrągły stół gościł przez tydzień, będąc miejscem realizacji kilkudziesięciu inicjatyw. 

 

Ważnym działaniem przestrzeni jest również kontynuacja programu praktyk obywatelskich 

dla nowych mieszańców i mieszkanek miasta “Cześć” – jest to działanie poświęcone 

wsparciu i integracji imigrantów i imigrantek w ramach rozwoju i aktywności  

w przestrzeni lokalnej. 

 

Inicjatywy wspierające społeczności lokalne w 2019 realizowane przy udziale 

organizacji pozarządowych ukierunkowane na pobudzanie aktywności społecznej 

gdańszczan i gdańszczanek: 

 

działanie i lider procesu: społeczność/ lokalizacja/ cel 

Gdański Fundusz Sąsiedzki – Regionalne 

Centrum Informacji i  Wspomagania Organizacji 

Pozarządowych  

Celem Funduszu jest zwiększenie 

zaangażowania mieszkańców Miasta 

w inicjatywy podejmowane na rzecz szeroko 

pojętego dobra wspólnego, dziejącego się w 

konkretnych dzielnicach naszego Miasta. 

Przyznawane są mini-granty do 500 

zł na działania realizowane przez grupę 

nieformalną oraz granty do 5000 zł na działania 

realizowane przez organizacje pozarządową. 

Liczba inicjatyw zrealizowanych – 72.  

Gdański Fundusz Senioralny – Regionalne 

Centrum Wolontariatu  

Celem Funduszu jest dofinansowanie pomysłów 
zaproponowanych przez seniorów, które się 
nakierowane na aktywizację i integrację 
środowiska oraz wpływają na poprawę jakości 
życia seniorów. Osoby w wieku senioralnym, 
mogą aplikować do Funduszu o środki  
w wysokości 500 zł jako grupy nieformalne 
 i o 5000 zł poprzez organizacje pozarządowe. 

 Liczba inicjatyw zrealizowanych – 81   

Gdański Fundusz Młodzieżowy – Stowarzyszenie 

Morena  

jego głównym celem jest aktywizacja młodych 

ludzi mieszkających w Gdańsku, działających 

zarówno w grupach nieformalnych, jak 

i organizacjach pozarządowych. Młodzi ludzie 

(13-24 lata) mają możliwość urzeczywistnić 

własne pomysły, które są odpowiedzią na 
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potrzeby wybranego przez nich środowiska, 

jednocześnie zwiększając własną aktywność 

wobec środowiska lokalnego. W Funduszu 

przyznawane są dotacje do 500 zł dla grup 

nieformalnych lub 5000 zł dla organizacji 

pozarządowych. 

 Liczba inicjatyw zrealizowanych – 85.  

Otwarty IKM  Instytut Kultury Miejskiej   Konkurs skierowany do aktywistów, animatorów 

kultury i grup nieformalnych, dzięki któremu 

każdy może zrealizować swój pomysł na 

działanie kulturalne, społeczno – kulturalne czy 

edukacyjne w sieni Instytutu Kultury Miejskiej, 

na Placu Kobzdeja, oraz w 2019 pilotażowo  

w dzielnicach Siedlce i Nowy Port. 

Solidarność Codziennie ECS, Zrozumieć 89/19, 

Program „Cześć”  

Europejskie Centrum Solidarności  

Grupa inicjatyw i programów umożliwiających 

rozwój organizacji, działań partnerskich, 

sieciowania, animowania do działania, 

wspierania inicjatyw, grup, organizacji 

pozarządowych, które chcą działać zgodnie  

z misją solidarności społecznej, wdrażając  

w codzienne działania etos solidarności. 

Program „Cześć” jest wprost skierowany do 

nowych gdańszczan, którzy chcą poznać polską 

społeczność i kulturę, gdańskie instytucje oraz 

aktywność obywatelską.   

Program Społeczny Rozwoju Wyspy 

Sobieszewskiej   

Urząd Miejski w Gdańsku  

Kontynuacja partnerstwa lokalnego, którego 

celem jest wzmocnienie rozwoju społecznego 

dzielnicy i przygotowanie społeczności do 

organizacji Europejskiego Jamboree Skautowego 

w 2021 na wyspie 

Animatorzy MOPR  Działalność zespołu animatorów i animatorek, 

którzy kierują swoją uwagę w szczególności do 

społeczności dzielnic rewitalizowanych. Inicjują 

projekty animacyjne oraz organizują 

społeczność lokalną bazując na kompetencjach 

MOPR, poprzez m.in. ścisłą współpracę  

z pracownikami socjalnymi. 

Lokalni Przewodnicy i Przewodniczki, Gdańskie 
Miniatury, Metropolitanka  

Instytut Kultury Miejskiej  

Programy organizujące spacery subiektywne, 

prowadzone przez aktywistów, pasjonatów, 

osoby wywodzące się z lokalnych organizacji 

pozarządowych. Oprowadzania odbywają się po 

Głównym Mieście, terenach stoczniowych, 

Biskupiej Górce, Dolnym Mieście, Nowym Porcie, 

Zaspie, Oliwie, Wyspie Sobieszewskiej 

Inicjatywa lokalna  W 2019 r. Wydział Rozwoju Społecznego 

przeprowadził jeden otwarty nabór na realizację 

zadań publicznych w ramach inicjatywy 
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lokalnej. Na realizację tego zadania 

przeznaczono środki finansowe z budżetu miasta 

o wysokości 25.000,00 zł. W ramach naboru za 

pośrednictwem systemu witkac.pl zostało 

złożonych 15 wniosków na łączną kwotę 

177.060,00 zł. Komisja konkursowa dokonała 

oceny merytorycznej i zdecydowała  

o dofinansowaniu trzech inicjatyw na łączną 

kwotę 9.850,00 zł. Inicjatywy zostały 

zrealizowane na przełomie listopada i grudnia 

2019 r. w dzielnicach Nowy Port i Chełm.  

Gdańskie Centrum Równego Traktowania  Była to sieć siedmiu punktów, w różnych 

częściach miasta, gdzie osoby doświadczające 

dyskryminacji mogły uzyskać kompleksową 

bezpłatną pomoc psychologiczną i informacyjno 

- prawną. Centrum realizowane było przez 

formalne partnerstwo Stowarzyszenia WAGA 

oraz Fundacji Oparcia Społecznego Aleksandry 

FOSA, a także nieformalnie przez pięć innych 

organizacji pozarządowych, zajmujących się  

w przeciwdziałaniem wykluczeniu  

i dyskryminacji w Gdańsku. W 2019 roku 

Centrum udzieliło ponad 3.000 godzin wsparcia.  

Budżet Obywatelski 2019 Edycja Budżetu Obywatelskiego w 2019 r. była 

siódmą z kolei. Zgłoszono ponad 550 projektów, 

z czego 331 przeszło weryfikację formalną oraz 

merytoryczną i zostało poddanych pod 

głosowanie. Na realizację wybranych inicjatyw 

Miasto przeznaczyło kwotę 18,5 mln zł. We 

wrześniu 2019 r. odbyło się głosowanie, w 

którym wzięło udział ponad 53 tys. mieszkańców 

Gdańska. W promocję  

i konsultacje społeczne Budżetu, włączyły się 

osoby działające w organizacjach 

pozarządowych. Niektóre z wybranych inicjatyw 

zostały zlecone organizacjom do realizacji.  

Domy i Kluby Sąsiedzkie  Centra lokalne działają na rzecz lokalnej 

społeczności – indywidualnie określonej na 

podstawie jej potrzeb i potencjału, tworząc 

miejsce dostępne i przyjazne dla mieszkańców 

(w tym imigrantów), wykorzystując dostępne 

narzędzia w ramach animowania współpracy 

sąsiedzkiej i uaktywniając liderów lokalnych. 

Centra lokalne powstają z potrzeby zgłoszonej 

przez organizację pozarządową, w drodze 

konkursu. W 2019 roku funkcjonowało 17 domów 

sąsiedzkich i 8 klubów sąsiedzkich prowadzonych 

przez partnerów społecznych. 
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Gdańskie Dni Sąsiadów  Gdańskie Dni Sąsiadów to święto mieszkańców, 

ich dzielnic, wspólnot mieszkaniowych  

i podwórek. Są doskonałym pretekstem, by 

poznać swoich sąsiadów i sąsiadki. Wspólna 

praca przy organizacji wydarzeń buduje 

sąsiedzkie więzi, integruje i daje impuls do 

dalszych inicjatyw związanych z najbliższą 

okolicą. W ramach wydarzenia w 2019 roku 

odbyły się 222 spotkania dla 21 622 osób. 

Najbardziej zaangażowani byli mieszkańcy 

Śródmieścia (27 spotkań), Ujeściska – Łostowic 

(15 spotkań), Wrzeszcza Górnego (14 spotkań), 

oraz Jasienia (13 spotkań). 

Miejskie Centrum Informacji i Wsparcia 

Imigrantów  

Centrum prowadzone przez organizację 

pozarządową Centrum Wsparcia Imigrantów  

i Imigrantek w celu wsparcia nowych 

mieszkańców miasta w usamodzielnieniu się  

i integracji z wykorzystaniem: dostępu do 

informacji, dotyczących legalizacji pobytu, 

pracy oraz wszelkich innych kwestii związanych  

z organizacją życia w Polsce, doradztwo 

zawodowe, poradnictwo prawne, wsparcie  

(w tym edukacyjne) grup szczególnie 

narażonych na wykluczenie (szczególnie dzieci  

i młodzieży). Działania realizowane były przez 

ekspertów w ww. dziedzinach, w bliskiej 

współpracy z instytucjami publicznymi, innymi 

organizacjami pozarządowymi, a także innymi 

podmiotami oraz wolontariuszami/kami. 

 

ROZDZIAŁ III. REALIZACJA ZADAŃ PUBLICZNYCH 
 

Podstawą zlecania zadań publicznych w 2019 roku był Program współpracy Miasta Gdańska  

z organizacjami pozarządowymi przyjęty uchwałą Nr LVII/1728/18 Rady Miasta Gdańska  

z dnia 27 września 2018 roku. Obowiązywał także Wieloletni Program współpracy Miasta 

Gdańska z organizacjami pozarządowymi na lata 2016 – 2020 przyjęty uchwałą Nr 

XVII/515/15 Rady Miasta Gdańska z dnia 17 grudnia 2015 roku, który zmieniony został 

uchwałą nr XXXII/887/16 z dnia 19 grudnia 2016 roku oraz uchwałą nr LV/1623/18 Rady 

Miasta Gdańska z dnia 28 czerwca 2018 roku oraz uchwałą  

nr XVIII/346/19 z dnia 24 października 2019. 

Oba te programy regulują przede wszystkim sposób współpracy Miasta Gdańska  

z organizacjami pozarządowymi, jednak ich zakres wyznaczają dokumenty strategiczne: 

Strategia Rozwoju Miasta Gdańsk 2030+ oraz 9 branżowych programów operacyjnych do 

strategii. Podstawowym dokumentem w obszarze integracji społecznej, poza Programem 

Operacyjnym Integracja Społeczna i Aktywność Obywatelska, jest Gdańska Strategia 
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Rozwiązywania Problemów Społecznych do roku 2030. Identyfikuje ona trudności  

i problemy mieszkańców Gdańska oraz określa wyzwania obszaru integracji społecznej. 

W ramach współpracy finansowej zlecane są zadania z zakresu działalności pożytku 

publicznego w trybie otwartych konkursów ofert lub w trybie pozakonkursowym na 

podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz wyłącznie  

w odrębnym trybie konkursowym na podstawie przepisów ustawy o zdrowiu publicznym. 

Zlecanie realizacji zadań publicznych może mieć formę powierzania wykonywania zadań 

publicznych tj. sfinansowania realizacji umówionego zadania lub dofinansowania 

wykonywania zadań publicznych. Zlecanie zadań publicznych organizacjom wiąże się z 

również prowadzeniem monitoringu i kontroli ich realizacji. W roku 2019 przeprowadzono 

99 kontroli/wizytacji, podczas których stwierdzono 5 nieprawidłowości, nie zakwalifikowano 

jednak żadnych środków do zwrotu. 

III.1. Współpraca finansowa – zlecanie zadań z udzieleniem dotacji   

 

Na współpracę finansową z organizacjami pozarządowymi w ramach trybów (konkursowy, 

pozakonkursowy) określonych w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

oraz ustawie o zdrowiu publicznym (otwarte konkursy ofert wraz z umowami wieloletnimi 

zawartymi w latach wcześniejszych) wydatkowano z budżetu Miasta Gdańska łącznie kwotę 

68.758.601,79 zł (w 2018 r. – 55.481.244,00 zł), co wskazuje na wzrost tej kwoty o 23,9% 

w stosunku do roku poprzedniego. Największe zwiększenia środków były w zadaniach m.in. 

Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym, Pomoc społeczna, Kultura  

i sztuka, Ochrona zdrowia psychicznego W przeliczeniu na jednego mieszkańca Gdańska było 

to 146,01 zł (w roku 2018 – 127,20 zł). Kwota ogólna stanowiła 2,04% zrealizowanych 

wydatków Miasta, wynoszących 3.369.000.000,002 zł. 

W roku sprawozdawczym z Miasto Gdańsk udzieliło dotacji 258 organizacjom pozarządowym, 

z których niektóre realizowały więcej niż jedno zadanie publiczne w ciągu roku. 

  

                                                           
2 Prognoza, źródło: https://www.gdansk.pl/budzet dostęp: 23.04.20 

https://www.gdansk.pl/budzet
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Wykres nr 2. Wydatki ogółem w ramach wszystkich trybów, przewidzianych ustawą  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz w ustawie o zdrowiu 

publicznym w latach 2017–2019 (Źródło: dane Urzędu Miejskiego w Gdańsku). 

 

 

 

Realizując zadania publiczne na rzecz mieszkańców Gdańska organizacje pozarządowe 

zaangażowały wkład własny w wysokości zadeklarowanej 1.890.970,65 zł (w roku 2018  

– 4.262.194,00 zł), co wskazywać by mogło na spadek tego zaangażowania o 44% w stosunku 

do roku poprzedniego. Zmiana wartości wkładu finansowego związana jest jednak ze 

wzrostem liczby zadań, które nie wymagają od organizacji wykazywania finansowego wkładu 

własnego na etapie składania ofert, zawierania umów czy sprawozdawania się. Dokładne 

ustalenie tendencji wymagałoby przeprowadzenia szczegółowych badań. 

Wartość środków przekazanych na dofinansowanie zadań publicznych w ramach konkursów 

dla organizacji pozarządowych oraz umów wieloletnich zawartych w latach wcześniejszych 

systematycznie wzrasta. W 2019 roku ogólna kwota, przekazana organizacjom na realizację 

zadań, w ramach konkursów organizowanych w oparciu o tryby określone w ustawie  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz ustawie o zdrowiu publicznym  

(z wyłączeniem trybu 19a), wyniosła 68.299.429,54 (2018 - 50 738 148,00 zł). 

W trybie pozakonkursowym zgodnie z art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie w 2019 roku dofinansowano łącznie 56 projektów (w roku 2018 były to 53) 

na łączną kwotę 459.172,25 zł (w roku 2018 było 377.409,00 zł). Każda z umów w tym trybie 

47 932 264,00 zł

55 481 244,00 zł

68 758 601,79 zł

2017 2018 2019
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nie może przekraczać kwoty 10.000 zł udzielonej dotacji, a czas jej realizacji być dłuższy 

niż 90 dni. 

 

Wykres nr 3. Wartość środków przekazanych na realizację zadań publicznych w ramach 

otwartych konkursów ofert oraz umów zawartych w latach wcześniejszych w Gdańsku w 

latach 2016–2019 (źródło: dane własne Urzędu Miejskiego w Gdańsku) 

 

 

Tabela nr 2. Wartość środków wnioskowanych i przekazanych w ramach otwartych 

konkursów ofert na realizację zadań w 2019 roku (Źródło: dane własne Urzędu 

Miejskiego w Gdańsku) 

 

Lp. Nazwa obszaru współpracy – 
otwarte konkursy ofert na 
realizację zadań w 2019 roku 

Kwoty 
wnioskowanych 
dotacji (zł) 

Kwoty 
przyznanych 
dotacji (zł) 

Odsetek 
kwot 
przyzna
nych do 
wniosko-
wanych  

RAZEM 100.425.027,55 68.299.429,54 68,01% 

1. Pomoc społeczna, w tym pomoc 
rodzinom i osobom w trudnej 
sytuacji życiowej, jak również w 
zakresie wspierania rodziny i systemu 
pieczy zastępczej oraz 
wyrównywania szans tych rodzin i 
osób 

56.476.067,61 46.703.905,84 82,70% 

40 188 960,00 zł

47 105 459,00 zł
50 738 148,00 zł

68 299 429,54 zł

2016 2017 2018 2019
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2. Rehabilitacja społeczna osób 
niepełnosprawnych (śr. PFRON) 
 

954.361,00 240.630,38 25,21% 

3. Nieodpłatna pomoc prawna (zad. 
zlec. adm. rządowej) 
 

1.940.100,00 636.110,00 32,79% 

4. Przeciwdziałania uzależnieniom  
i patologiom społecznym w ramach 
Szczegółowego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii dla Gminy Miasta 
Gdańska na rok 2019 (MOPR) 

3.571.426,00 3.144.326,00 88,04% 

5. Ochrona zdrowia psychicznego 1.633.320,00 1.619.519,00 99,15% 

6. Przeciwdziałania uzależnieniom  
i patologiom społecznym (WRS). 

3.497.096,003 3.471.210,00 99,25% 

7. Ochrona i promocja zdrowia 168.575,00 168.575,00 100% 

8. Współpraca ze środowiskiem kibiców 
oraz promowanie pozytywnych 
wzorców kibicowania 

270.000,00 135.000,00 50,00% 

9. Utworzenie i modernizacja małych 
placów zabaw na terenie Miasta 
Gdańska 

zadanie nie było realizowane w roku 2019 

10. Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury  
i dziedzictwa narodowego 

23.493.530,62 7.798.490,00 33,19% 

11. Edukacja, oświata i wychowanie 337.959,40 199.359,40 58,99% 

12. Wypoczynek dzieci i młodzieży 1.131.967,06 586.500,00 51,81% 

13. Ekologia i ochrona zwierząt oraz 
ochrona dziedzictwa przyrodniczego 

zadania nie były realizowane w roku 2019 

14. Promocja zatrudnienia, aktywizacja 
lokalnego rynku pracy i rehabilitacja 
zawodowa osób niepełnosprawnych 
(śr. PFRON) 

60.000,00 60.000,00 100% 

15. Promocja zatrudnienia i aktywizacji 
zawodowej osób pozostających bez 
pracy i zagrożonych zwolnieniem  
z pracy 

288.000,00 288.000,00 100% 

16. Działalność na rzecz osób w wieku 
emerytalnym. 

107.000,00 15.000,00 14,02% 

17. Upowszechnianie i ochrona wolności  
i praw człowieka 

1.100.441,00 600.441,00 54,56% 

18. Działalność na rzecz integracji 
cudzoziemców 

40.000,00 40.000,00 100% 

19. Edukacja i integracja społeczna 
mniejszości narodowych  
i etnicznych. 

58.650,00 35.950,00 61,30% 

20. Promocja i organizacja wolontariatu 
 

390.190,00 147.000,00 zł 37,67% 

                                                           
3 Z uwagi na względy proceduralne, możliwe było wskazanie kwoty planowanej w tym obszarze.  
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21. Działalność organizacji 
wspomagających technicznie, 
szkoleniowo i informacyjnie inne 
organizacje 

275.095,60 100.000,00 36,35% 

22. Wspieranie rozwoju społeczności 
lokalnej 

2.690.676,41 1.150.471,90 42,76% 

23. Wspieranie realizacji inicjatyw 
społecznych na Wyspie 
Sobieszewskiej w związku  
z realizacją Europejskiego Jamboree 
Skautowego 2020r. 

117.280,00 50.000,00 42,63% 

24. Wspieranie zadań z zakresu porządku 
publicznego oraz ratownictwa  
i ochrony ludności 

25.000,00 25.000,00 100% 

25. Pozostała działalność (gala Nagrody 
im. Lecha Bądkowskiego) 

nd nd nd 

26. Rewitalizacja społeczna dzielnic 
objętych Programem Rewitalizacji 
 

nd nd nd 

27. Podnoszenie jakości przestrzeni 
miejskiej 

390.000,00 390.000,00 100% 

28. Działalność na rzecz równych praw 
kobiet i mężczyzn. 

1.408.291,00 695.361,00 49,38% 

29. Realizacji projektów we współpracy 
z organizacjami pozarządowymi 
dofinansowanych ze środków 
zewnętrznych 

nd nd nd 

 

W pozycji 25 „Pozostała działalność” oraz pozycji 29 „Realizacja projektów  

we współpracy” wpisano „nie dotyczy”, ponieważ przekazanie środków odbyło się w innych 

trybach, niż otwarte konkursy ofert. W pozycji 26 – w ramach zadania nie przeprowadzono 

konkursu, ponieważ na zadanie prowadzona była umowa wieloletnia, rozpoczęta przed 2019 

r. 

Wykres nr 4. Liczba umów i ofert złożonych w otwartych konkursach ofert oraz w trybie 

19a w Gdańsku w 2019 roku (Źródło: dane własne Urzędu Miejskiego w Gdańsku) 
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Wykres nr 5. Wartość środków przekazanych na dofinansowanie w trybie art. 19a ustawy 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w Gdańsku, w latach 2016 –2019 

(Źródło: dane własne Urzędu Miejskiego w Gdańsku) 

 

 

 

Wartość środków przekazywanych organizacjom pozarządowym systematycznie rośnie.  

W 2019 roku, pierwotnie w Programie współpracy z organizacjami pozarządowymi wskazano 

kwotę 58.595.850,65 zł na realizację zadań Miasta przez wyłonione organizacje i inne 

podmioty wskazane w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie. W wyniku przesunięć i zwiększeń środków w przeciągu 2019 roku, 

przyznano większe środki względem planu wskazanego w Programie, zgodnie z Tabelą nr 2. 

Zestawienie różnic pomiędzy planem oraz kwotą przekazaną, jest przedstawiona  

w poniższym wykresie: 
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Wykres nr 6. Wartość środków wskazanych w Programie współpracy oraz środków 

przekazanych w Gdańsku w latach 2017–2019 (Źródło: dane własne Urzędu Miejskiego  

w Gdańsku) 

 

W następnym, 2020 roku zaplanowano w Programie kwotę już znacznie wyższą: 

71.777.426,00 zł4. 

 

III.2. Inne formy współpracy finansowej 
 

Organizacje pozarządowe i inne podmioty działające w sferze pożytku publicznego 

realizowały zadania publiczne, korzystając również ze środków finansowych, przekazanych 

w innym trybie, niż ustawa o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie oraz ustawa o zdrowiu publicznym. Poniżej przedstawiono wszystkie 

pozostałe tryby wraz z nazwą zadań. 

  

                                                           
4 Uchwała nr XV/345/19 Rady Miasta Gdańska z dnia 24 października 2019 r. w sprawie przyjęcia „Programu współpracy 
Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi na rok 2020” 

49 454 364,00 zł

54 708 399,00 zł

58 595 850,65 zł

47 253 594,00 zł

55 481 244,00 zł

68 299 429,54 …

2017

2018

2019

wartość środków przekazanych warość środków wskazanych w Programie
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Tabela nr 3. Wartość środków przekazanych w ramach tzw. innych trybów w 2019 roku 

(Źródło: dane własne Urzędu Miejskiego w Gdańsku) 

 

Zadanie i tryb kwota przekazana ogółem 

Finansowanie zadań oświatowych - kwota dotacji 
przekazanych dla jednostek oświatowych prowadzonych 
przez organizacje pozarządowe (źródło: dane własne 
Urzędu Miejskiego) 

33.864.133,63 zł 

 

W trybie ustawy o sporcie przekazano dotacje na 
wsparcie realizacji 152 projektów. Były to zadania 
realizowane przez stowarzyszenia kultury fizycznej oraz 
uczniowskie kluby sportowe w zakresie organizacji  
i prowadzenia zawodów sportowych, imprez sportowo – 
rekreacyjnych, szkoleń i zajęć sportowych dla dzieci  
i młodzieży. 
Projekty objęły 31.312 osób, w tym 15.961 dzieci  
i młodzieży, 13.476 osób dorosłych oraz 1.875 seniorów. 
Realizatorzy działań zaangażowali w realizację 
projektów wkład własny w wysokości 5.142.874,74 zł. 

3.553.500,35 zł 

Łączna kwota środków przekazanych w trybie ustawy 
Prawo zamówień publicznych, na zadania zlecone 
podmiotom określonym w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy  
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(źródło:https://www.gdansk.pl/otwarte-dane) 
 

19.493.090,51 zł 

SUMA środków finansowych przekazanych w innym trybie 
niż ustawa o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie oraz  ustawa o zdrowiu publicznym 

56.910.724,49 zł 

 

Miasto Gdańsk oferuje także współpracę przy udzielaniu pożyczek, jednakże 

w 2019 roku żadna organizacja nie skorzystała z takiej możliwości. 

III.3. Realizacja wspólnych przedsięwzięć - współpraca pozafinansowa  
 

Urząd Miejski jak i jednostki podległe podejmowały szeroką współpracę z organizacjami 

pozarządowymi w zakresie działań krótko- i długoterminowych. Podane w sprawozdaniu 

informacje dotyczące m.in. konsultacji, działalności rad z udziałem przedstawicieli 

organizacji pozarządowych przedstawione w Rozdziale II, wsparcie w zakresie udostępniania 

lokali opisane w Rozdziale V czy komunikacja i promocja prezentowane  

w Rozdziale VI są przykładami współpracy niefinansowej, czyli takiej, której realizacja nie 

wiąże się z przekazaniem środków finansowych organizacji pozarządowej. 

Istotnym elementem współpracy pozafinansowej jest realizacja wspólnych przedsięwzięć,  

w których Miasto i organizacje w partnerski sposób biorą odpowiedzialność za wykonanie 

zadań, przy czym każda ze stron angażuje własne zasoby. W 2019 roku zrealizowano wiele 

tego typu projektów. 

https://www.gdansk.pl/otwarte-dane
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Podczas Święta Wolności i Solidarności, które zorganizowane zostało w dniach  

od 1 do 4 czerwca 2019 zorganizowano „Strefę Społeczną”. Było to miasteczko namiotowe 

na terenach postoczniowych, między Europejskim Centrum Solidarności  

a historyczną Salą BHP, składające się z 13 namiotów tematycznych, odnoszących się do 

różnych sfer życia społecznego, o nazwach: Integracja, Demokracja, Prawa Człowieka, 

Kultura, Solidarność codziennie, Lokalność, Edukacja, Zrównoważony rozwój, Wsparcie 

społeczne, Równość, Biblioteka, Rozwój społeczny, Ruchy miejskie. 

Przygotowanie Strefy koordynowało Regionalne Centrum Wolontariatu, które  

we współpracy z Europejskim Centrum Solidarności, Wydziałem Rozwoju Społecznego  

i Gdańską Radą Organizacji Pozarządowych zadbało o program, w ramach którego 

zgromadzono i wyeksponowano działania ok 200 organizacji pozarządowych z całej Polski, 

stworzono przestrzeń debat, strefę działań artystycznych, warsztatów tematycznych, 

animacji dla dzieci, miejsce do odpoczynku, a przede wszystkim przestrzeń wymiany 

poglądów, doświadczeń i dobrych praktyk. 

Wydział Rozwoju Społecznego był gospodarzem namiotu Rozwój Społeczny, w którym 

odwiedzający mieli okazję porozmawiać w sposób nieformalny, przy kawie i poczęstunku  

o ważnych kwestiach społecznych naszego miasta z urzędnikami magistratu, m.in.  

z Zastępcą Prezydenta Miasta Gdańska ds. edukacji i usług społecznych Piotrem 

Kowalczukiem. 

Miasto kontynuowało zadanie koordynacji działań Platformy Bezpieczeństwa 

Ekonomicznego i Wsparcia Osób Zadłużonych (sieci współpracy i przepływu informacji 

pomiędzy instytucjami, jednostkami, służbami i organizacjami w zakresie bezpieczeństwa 

ekonomicznego: edukacji, monitoringu i prewencji nadużyć i przestępstw ekonomicznych, 

wsparcia osób zadłużonych i ofiar przestępstw i nadużyć ekonomicznych). W skład Platformy 

wchodzą wszyscy partnerzy i realizatorzy programu, reprezentujący różne instytucje  

i organizacje (ok. 50 osób). 

 

W ramach projektu Civic eState w 2019 r wraz z Lokalną Grupą Urbact  przygotowano plan 

transferu dobrej praktyki z Neapolu – „Gdańsk Transfer Plan", który stanowi mapę drogową 

jego realizacji na lokalnym, gdańskim poziomie. Pierwszym elementem transferu była 

analiza uwarunkowań formalnych współzarządzania „commons”, dlatego też Fundacji 

Instytut Metropolitalny zlecono ekspertyzę prawną. Na jej podstawie przygotowano 

dokument pod nazwą: Gdansk Legal Memo, zawierający rekomendacje prawne dla różnych 

modeli zarządzania infrastrukturą dobra wspólnego. Wku. Tematem przewodnim spotkania 

w Gdańsku była wspólnota wartości oraz zrównoważone zamówienia publiczne. Projekt  

w głównej mierze nakierowany jest na utworzenie Centrum Obywatelskiego przy ul. Dolna 

Brama 8 oraz rozwój Gdańskich Klubów i Domów Sąsiedzkich. Realizowany będzie do grudnia 

2020 r. Dofinansowany jest w ramach programu URBACT III ze środków Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego. 

 

Współorganizowano spotkania i przedsięwzięcia m.in.: 

 Gdański Tydzień Wolontariatu 

 Promocja Wyspy Sobieszewskiej podczas Free Time Festiwalu 

 Spotkania plenarne i branżowe gdańskich organizacji pozarządowych 

 Spotkanie integracyjne gdańskich NGO w Centrum Obywatelskim Dolna Brama 8 
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 Fora Migracji i Integracji 

 spotkania sieciujące animatorów z Domów i Klubów Sąsiedzkich 

 Tydzień Bezpieczeństwa Ekonomicznego. 

 

ROZDZIAŁ IV. WSPARCIE DZIAŁANIA ORGANIZACJI  

I AKTYWNOŚCI OBYWATELSKIEJ 
 

Środowisko gdańskich organizacji pozarządowych, realizując zadania w obszarze działalności 

pożytku publicznego korzystało także z miejscowych zasobów lokalowych,  

ze środków dedykowanych wsparciu i rozwojowi organizacji oraz rozwojowi wolontariatu. 

Równie ważne jak infrastruktura lokalowa, jest również tworzenie przyjaznych rozwiązań 

organizacyjnych dla włączania wolontariuszy w podejmowane działania. 

Z drugiej strony, pobudzanie aktywności społecznej, szczególnie w okolicy swojego miejsca 

zamieszkania, jest celem, które wyraźnie może wpłynąć na podwyższenie jakości życia 

mieszkanek i mieszkańców Gdańska, dzięki wpływowi na otoczenie. Partycypacja  

we wszelkiego rodzaju działaniach, opiniowanie czy planowana zmiana buduje poczucie 

odpowiedzialności i świadomości w zakresie możliwości wpływu mieszkańców na dzielnicę  

i najbliższe sąsiedztwo. 

IV.1. Wsparcie techniczne, szkoleniowe i informacyjne organizacji 
 

W 2019 roku w ramach określonego w Programie obszaru współpracy „działalność 

organizacji wspomagających technicznie, szkoleniowo i informacyjnie inne organizacje” 

dofinansowano projekty na łączną kwotę 100.000,00 zł. Zrealizowane zadania obejmowały 

między innymi prowadzenie sekretariatu GROP, szkolenia dla liderów, organizację 

konferencji czy wsparcie NGO w zakresie szkoleń i zaplecza technicznego. Gdańskie Centrum 

Organizacji Pozarządowych w ramach wzmacniania potencjału gdańskich organizacji m.in. 

udzielało doradztwa specjalistycznego, prowadziło trening rozwojowy dla dojrzałych 

organizacji oraz asystenturę dla młodszych podmiotów. Organizacje, które pragnęły 

wzmocnić kompetencje w kierunku działalności biznesowej, mogły skorzystać z projektu 

Fundacji Inicjowania Rozwoju „Up Foundation”. Ponadto Radni  

i Radne Dzielnic mogli skorzystać z programu edukacyjnego w ramach projektu „Solidarność 

Codziennie” Europejskiego Centrum Solidarności. 

W „Solidarności Codziennie” zapewniono przestrzeń do rozwoju organizacji pozarządowych. 

Codzienne jej funkcjonowanie zakłada wspieranie osób korzystających, zapewnianie 

odpowiednich warunków do odbywania spotkań oraz prowadzenia bieżącego informowania  

i doradztwa dla grup nieformalnych, organizacji pozarządowych, aktywistów i aktywistek 

społecznych. 

Ponadto rok 2019 obfitował w wiele okazji do spotkań, podczas których wspierano 

organizacje technicznie (np. Strefa Społeczna, spotkania branżowe GROP) oraz edukacyjnie, 

jak: konsultacje projektu programu współpracy w 2020 roku oraz spotkania informacyjne na 

temat nowego wzoru ofert, sprawozdawczości i rozliczeń. 
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W 2019 roku odbyły się 3 szkolenia prowadzone przez Międzynarodową Organizację ds. 

Migracji (IOM) i zorganizowane w ramach międzynarodowego projektu “Wspieranie integracji 

migrantów wymagających szczególnego traktowania” współfinansowanego przez Komisję 

Europejską. Podczas szkoleń poruszane były zagadnienia dotyczące: wspierania integracji 

migrantów, zarządzania konfliktami międzykulturowymi  

i przeciwdziałanie dyskryminacji. W szkoleniach udział wzięli zarówno pracownicy instytucji 

miejskich, jak przedstawiciele organizacji pozarządowych, zaangażowanych  

we wsparcie imigrantów i imigrantek w Gdańsku.  

IV.2. Wydawnictwa 
W 2019 r. z inicjatywy Wydziału Rozwoju Społecznego, wypracowano wspólną ofertę 

wspierającą młode organizacje i grupy nieformalne, którą realizowano ze środków Gminy. 

Efektem współpracy jest materiał informacyjny pod nazwą: „Wsparcie w aktywności”, 

zawierający komplementarną ofertę programu „Solidarność Codziennie” realizowanego 

przez Europejskie Centrum Solidarności, „Gdańskie Centrum Organizacji Pozarządowych” 

realizowane przez Fundację RC oraz „Centrum Inicjowania Rozwoju”, którego realizatorem 

jest „Up Foundation”. 

Przy wsparciu Programu BEiWOZ wydano jedną broszurę edukacyjną pn. "Poradnik 

Szachisty”, przygotowaną przez uczniów IV LO im. Marynarzy WOP w Gdańsku. Tematyka 

publikacji dotyka problemów ważnych dla młodzieży, przede wszystkim bezpiecznego 

korzystania z internetu (m.in. płatności, zakupów). 

 

W ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Migrantów, w grudniu 2019 r., WRS  
we współpracy z organizacją Na Styku, wydał scenariusz wraz z materiałami graficznymi gry 

miejskiej, dotyczącej zjawiska migracji. Gra zawiera również instruktarz do indywidualnego 

przeprowadzenia jej na terenie szkoły - materiały są dostępne do nieodpłatnego pobrania na 

portalu miejskim gdansk.pl: https://www.gdansk.pl/migracje 

W 2019 roku została wydana broszura przybliżająca mieszkańcom Gdański Program Ochrony 

Zdrowia Psychicznego na lata 2016-2023. Jest ona pozycją wyposażającą w niezbędną wiedzę 

na temat zdrowia psychicznego, a także wskazującą miejsca, w których możemy szukać 

pomocy, gdy poczujemy się bezsilni. Gdański Program Ochrony Zdrowia Psychicznego jest 

próbą stworzenia systemowego narzędzia zarówno dla ochrony zdrowia psychicznego, jak  

i radzenia sobie z zagrożeniami, które niosą kryzysy i choroby psychiczne. Wszystkim nam 

potrzebna jest większa świadomość znaczenia zdrowia psychicznego dla naszego dobrostanu 

i wzajemna troska, aby nikogo nie pozostawić w obliczu problemu samego sobie. Dużą rolę w 

realizacji Gdańskiego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2016 -2023 odgrywają 

organizacje pozarządowe świadczące wsparcie w tym zakresie. 

Wskazane wyżej wydawnictwa są bezpłatne i można je pobrać na stronie Miasta Gdańska: 

https://www.gdansk.pl/urzad-miejski/wydzial-rozwoju-spolecznego/materialy-

edukacyjne-do-pobrania,a,2708. 

  

https://www.gdansk.pl/migracje
https://www.gdansk.pl/urzad-miejski/wydzial-rozwoju-spolecznego/materialy-edukacyjne-do-pobrania,a,2708
https://www.gdansk.pl/urzad-miejski/wydzial-rozwoju-spolecznego/materialy-edukacyjne-do-pobrania,a,2708
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IV.3 Udostępnianie lokali użytkowych 

 

Jedną z najistotniejszych dla organizacji form współpracy pozafinansowej jest możliwość 

korzystania z nieruchomości, lokali i pomieszczeń miejskich na preferencyjnych zasadach. 

W ramach tej formy Miasto ustanowiło preferencyjne stawki najmu lokali użytkowych oraz 

użytkowania całych nieruchomości. Jednak z punktu widzenia organizacji najbardziej 

korzystna jest możliwość nieodpłatnego korzystania z nich na zasadzie użyczenia. W roku 

2019, jak potwierdzają statystyki, organizacje pozarządowe na preferencyjnych warunkach 

korzystały z: 328 różnego typu obiektów (budynków, garaży, pomieszczeń i hali 

magazynowych, lokali użytkowych i mieszkalnych), które były wykorzystywane przez 216 

organizacji: 39 obiektów było oddannych w odpłatne użytkowanie, na 111 zawarto umowę 

najmu, a na 178 umowę użyczenia. 

 

W Gdańsku, określonym podmiotom nieprowadzącym działalności zarobkowej, 

przeznaczającym uzyskiwane dochody na działalność statutową (zastrzeżenie prowadzenia 

działalności niezarobkowej nie dotyczy m. in. zakładów opieki zdrowotnej) przyznane 

zostało uprawnienie do wynajmu lokali użytkowych z zastosowaniem preferencyjnej stawki 

czynszu. W odniesieniu do m.in.: do stowarzyszeń, fundacji, organizacji działających  

w sferze pożytku publicznego, przy wynajmie stosuje się stawkę czynszu w wysokości 10% 

stawki bazowej. W odniesieniu do organizacji posiadających status OPP jest to 5% stawki 

bazowej. W 2019 roku stawka bazowa, ustalona na postawie przeprowadzonego badania 

rynku najmu wynosiła: w strefie prestiżu (ul. Długa i Długi Targ) 89,77 zł, a w pozostałej 

strefie 28,90 zł za m2 powierzchni lokalu oraz 10,53 zł za m2 powierzchni garażu. 

Wydział Skarbu Urzędu Miejskiego w Gdańsku współpracuje z organizacjami pozarządowymi 

w zakresie udostępniania nieruchomości. Na koniec 2019 r. oddanych w użytkowanie było 35 

nieruchomości na rzecz 27 organizacji pozarządowych (w tym na rzecz Stowarzyszenia 

„Kupców Polanki” oraz Stowarzyszenia Kupców Targowiska Gdańsk – Wrzeszcz, na cele 

prowadzenia targowisk miejskich). Przez nieruchomości należy rozumieć: nieruchomości 

gruntowe, nieruchomości budynkowe i nieruchomości lokalowe. 

W nieruchomościach oświatowych kontynuowano umowy użyczenia - 4 organizacje 

korzystają z użyczonych powierzchni w 4 szkołach na terenie Gdańska. Na rzecz realizacji 

zadań z zakresu wspierania rodziny i pomocy społecznej Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

użycza, wraz ze zlecaniem zadań, 62 lokale i budynki organizacjom pozarządowym, w tym 

np. na prowadzenie mieszkań chronionych, prowadzenie wypożyczalni sprzętu 

rehabilitacyjnego, Osiedle „Sitowie”. 

Przez cały rok nieodpłatnie udostępniane były pomieszczenia na potrzeby spotkań 

organizacji pozarządowych i realizacji ich działań statutowych w budynkach Urzędu 

Miejskiego, jednostek miejskich, jak i sal budynków szkolnych. 

IV.3. Wolontariusze w Gdańsku 
 

W roku sprawozdawczym, na wsparcie i promocję wolontariatu przekazano wg planu 

324.000,00 zł. Środki te, w trybie konkursowym rozdysponowano na projekty przygotowania 

wolontariuszy na potrzeby własne organizacji, organizację Gdańskiego Tygodnia 
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Wolontariatu i promocję wolontariatu w szkołach oraz na prowadzenie Miejskiego Centrum 

Wolontariatu (umowa zawarta na okres 3 lat, 2017 – 2019). 

Miejskie Centrum Wolontariatu stanowi ośrodek kompleksowej promocji, planowania 

rozwoju wolontariatu, pośrednictwa pracy wolontarystycznej, szkoleń wolontariuszy,  

a także realizuje projekt wolontariatu w przestrzeni publicznej Gdańska, polegający m. in. 

na: obsłudze wolontarystycznej publicznych wydarzeń o charakterze sportowym, 

rekreacyjnym, turystycznym i promocyjnym. 

Poniższa tabela dowodzi, że rozwój wolontariatu w Gdańsku zmienia się pozytywnie: 

Tabela nr 4. Liczba wolontariuszy w Gdańsku (źródło: baza Regionalnego Centrum 

Wolontariatu) 

 
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Liczba wolontariuszy 
podejmujących wolontariat za 
pośrednictwem Regionalnego 
Centrum Wolontariatu 

2475 3566 4157 3563 4060 4749 5114 

 

W ramach marki Wolontariat Miasta Gdańska, podejmowano działania na jej ugruntowanie, 

by każda organizacja mogła korzystać z siły wspólnego przekazu, zachowując jednocześnie 

swoją specyfikę i odrębność działania. 

Rok 2019 to także rok sukcesów, związanych z rozwojem wolontariatu pracowniczego  

w Mieście. Warto w tym miejscu podkreślić opracowanie pierwszej w Polsce aplikacji do 

pośrednictwa wolontariatu. Jest ona wspólnym dziełem, opartym na zasadach wolontariatu 

pracowniczego firmy Aspire System Poland, która działała na rzecz Regionalnego Centrum 

Wolontariatu w Gdańsku tworząc aplikację. Cały proces trwał ponad pół roku,  

a zaangażowanych w niego było 16 pracowników z różnych działów IT tej firmy. 

Dodatkowo, dobrymi przykładami są akcje trójmiejskich firm, zorganizowanych na rzecz 

Fundacji Hospicyjnej oraz Pomorskiego Ośrodka Rehabilitacji Dzikich Zwierząt Ostoja.  

W działania zaangażowanych zostało ponad 80 wolontariuszy. 

Nieustannie rozwija się również Program Wolontariatu Pracowniczego w Urzędzie Miejskim 

w Gdańsku, co w skali kraju wśród samorządów jest jeszcze cały czas rzadkością. 
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IV.4. Gdańskie Fundusze 

Gdańskie Fundusze stanowią innowacyjne narzędzie aktywizacji grup nieformalnych – 

liderów i organizacji, które chcą zorganizować projekt lub inicjatywę ukierunkowaną na 

rozwój społeczności. Gdańskie Fundusze rozwijają się od 2013 roku i obecnie dotyczą 

młodzieży, seniorów, innowatorów i grup sąsiedzkich. Samorząd gdański postanowił zlecić 

obsługę tych funduszy organizacjom pozarządowym, doświadczonym we wspieraniu 

wspomnianych grup interesariuszy (oprócz funduszu w ramach „Otwarty IKM“), co 

poskutkowało uproszczeniem formalności oraz pojawieniem się nowych grup aktywnych 

mieszkańców, aplikujących do funduszu senioralnego i sąsiedzkiego. Dzięki Gdańskim 

Funduszom, aktywni mieszkańcy mogą uczestniczyć w życiu społeczności, kreatywnie 

planować swoje działania, rozwijając swoje dotychczasowe pasje albo poszukując nowych. 

Dzięki Funduszom wsparto również młode organizacje pozarządowe, udzielając im szkolenia 

merytorycznego z przygotowywania i realizacji projektu oraz użytkowania programu do jego 

obsługi. 

 

Gdański Fundusz „INNaczej“ natomiast służy finansowaniu innowacyjnych inicjatyw, 

pomagających rozwiązać rzeczywiste problemy na poziomie dzielnicy lub całego Gdańska w 

sposób inny, niż robiono to dotychczas. W ramach działań funduszu, potencjalni innowatorzy 

lub grupy innowatorów mogą liczyć na różnorodną pomoc: merytoryczną, infrastrukturalną  

i finansową. 

 

Wsparcie inicjatyw oddolnych w obszarze kultury odbywa się w ramach programu „Otwarty 

IKM“, skierowanego do organizacji pozarządowych, mieszkańców Gdańska i Metropolii, 

aktywistek i aktywistów, animatorek i animatorów kultury oraz i grup nieformalnych, dzięki 

któremu każdy może zrealizować swój pomysł na działanie kulturalne, społeczno – kulturalne 

czy edukacyjne. 

 

Poniżej znajduje się zestawienie obrazujące zapotrzebowanie zgłaszane przez liderów  

i liderki społeczności lokalnych w ramach trzech największych Gdańskich Funduszy: 

 

Tabela nr 5. Wartość środków wnioskowanych i przekazanych w ramach otwartych 

konkursów ofert na realizację zadań w Funduszu Sąsiedzkim, Młodzieżowym  

i Senioralnym w 2019 roku (Źródło: dane własne Urzędu Miejskiego w Gdańsku) 

 

Lp. Nazwa funduszu Kwoty 
wnioskowanych 

dotacji (zł) 

Kwoty 
przyznanych 

dotacji (zł) 

Odsetek kwot 
przyznanych do 
wnioskowanych 

 
RAZEM 797 794,58 325 530,00 40,80% 

1. Gdański Fundusz Sąsiedzki  259 980,30 119 030,00 45,78% 
2. Gdański Fundusz Młodzieżowy 273 272,28 101 500,00 37,14% 
3. Gdański Fundusz Senioralny 264 542,00 105 000,00 39,69% 
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ROZDZIAŁ V. KOMUNIKACJA I PROMOCJA 
 

Miasto regularnie włącza się w promocję działających na rzecz mieszkańców organizacji, 

stale informując o inicjatywach, wydarzeniach, ważnych liderach czy systemie wsparcia, 

realizowanym przez organizacje. Ponadto strony internetowe Miasta były i są otwarte na 

umieszczanie informacji dla i o organizacjach. 

 

W roku 2019 przeprowadzono ogólnomiejskie akcje edukacyjne w ramach kampanii 

informacyjnej „Bądź rozważny. Nie daj się oszukać”, podczas których mieszkańcy Gdańska 

mogli skorzystać z bezpłatnych porad, dotyczących skutecznych sposobów, jak nie dać się 

oszukać i jak poradzić sobie z zadłużeniem. Przeprowadzone akcje edukacyjne to „Dzień bez 

Długów – Weź bilet i skasuj swój dług” (18.11.2019 r.) oraz „Tydzień Bezpieczeństwa 

Ekonomicznego” (10-16.06.2019 r.). 

 

V.1. Podaruj 1% swojego podatku Gdańskim Organizacjom Pożytku Publicznego 
 

Jak co roku Miasto prowadziło kampanię promocyjną Podaruj 1% swojego podatku Gdańskim 

Organizacjom Pożytku Publicznego, której celem było zachęcenie gdańszczanek  

i gdańszczan do przekazania swojego 1% podatku dochodowego od osób fizycznych od 

dochodów za rok 2018 na rzecz uprawnionych organizacji pożytku publicznego. W ramach 

kampanii udostępniano informację na stronach www.gdansk.pl,  

w mediach społecznościowych, wykorzystano też plakaty rozwieszane w wielu miejscach, m. 

in. w citylight’ach na przystankach komunikacji miejskiej. 

Wykres nr 7. 1% podatku dochodowego, przekazanego w Gdańsku w latach 2012 – 2017 

(Źródło: dane własne Urzędu Miejskiego w Gdańsku na podstawie danych z Izby 

Skarbowej w Gdańsku) 
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http://www.gdansk.pl/urzad-miejski/Badz-rozwazny-Nie-daj-sie-oszukac,a,48587
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W 2019 roku do otrzymania środków z 1% uprawnionych było 207 organizacji, posiadających 

status organizacji pożytku publicznego. Z dostępnych danych, dotyczących rozliczenia 

przychodów za 2017 roku, podatnicy z terenu Gdańska przekazali organizacjom 

14.535.573,00 zł (w 2016 r 12.505.372 zł), co stanowiło 89,4% możliwej kwoty do 

przekazania. W momencie opracowania sprawozdania, nie były dostępne dane za 2018 rok. 

V.2. Darowizny  
 

Kwota darowizn, stanowiących w zeznaniach rocznych podstawę do odliczenia od dochodu, 

nie będących odliczeniem 1% podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego jest za rok 

2018 już znana i wyniosła 8.100.280,00 zł Obserwuje się tendencję wzrostową, co do liczby 

podatników udzielających darowizn - o 16,54 % z 7.393 do 9.736 osób w analizowanym 

okresie. Obniżeniu ulega jednak średnia wartość tych darowizn z 1.001,00 zł do 830,00 zł. 

Wykres nr 8. Darowizny w Gdańsku w latach 2016 – 2018 (Źródło: dane własne Urzędu 

Miejskiego w Gdańsku na podstawie danych z Izby Skarbowej w Gdańsku) 

 

 

 

V.3. www.gdansk.pl 
 

Jednym z narzędzi przekazywania informacji i promocji działań sektora pozarządowego  

w 2019 roku była strona internetowa www.gdansk.pl w zakładce Organizacje pozarządowe: 

https://www.gdansk.pl/puls-miasta#organizacje oraz strona internetowa 

http://www.dlagdanszczan.pl/. Obie strony są współredagowane przez pracowników 

Wydziału Rozwoju Społecznego Urzędu Miejskiego i zawierają m. in. informacje  

o otwartych konkursach ofert wraz z całą procedurą prowadzoną przez wydziały oraz 

jednostki organizacyjne Miasta, programach współpracy, sprawozdaniach z ich realizacji,  
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a także pozostałych istotnych informacjach z zakresu współpracy sektora publicznego  

z sektorem społecznym. 

 

Portal poddawany był stałym zmianom, dostosowującym go do aktualnych potrzeb. Obecnie 

na pierwszej stronie znajduje się wiele tematów społecznych i informacji  

o działaniach organizacji pozarządowych na terenie Miasta. Na stronie publikowane są 

również protokoły z posiedzeń Gdańskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego  

w dedykowanej zakładce w Biuletynie Informacji Publicznej5. Serwisem wzmacniającym 

przekaz w portalu społecznościowym jest profil: Dla Gdańszczan – informacje, porady, 

wsparcie www.facebook.com/dlagdanszczan/ 

 

V.4. Mailing oraz newsletter 
 

Komunikowanie ważnych informacji o działaniach Miasta i in. w sektorze społecznym, oraz 

o działaniach organizacji, odbywa się za pomocą mailingu oraz Newsletteru. 

Organizacje przesyłają informacje o organizowanych przez 

siebie wydarzeniach na dedykowany adres e-mail: ngo-

info@gdansk.gda.pl. Z przesłanych wiadomości tworzony 

jest Newsletter, rozsyłany  

do kilkuset organizacji pozarządowych zarejestrowanych w bazie organizacji, prowadzonej 

przez Urząd oraz bezpośrednio zapisanych do bazy mailingowej za pośrednictwem strony 

www.gdansk.pl (stan na 31 grudnia 2019 roku – 706 aktywnych rekordów). W roku 

sprawozdawczym rozesłano 30 jego edycji. Priorytetowe informacje rozsyłane są jako 

pojedyncze wiadomości. Przykładowe obszary tematyczne zawierane w newsletterze: 

 wydarzenia kulturalne, 

 szkolenia i warsztaty z różnych obszarów, 

 prelekcje i wydarzenia edukacyjno - historyczne, 

 informacje o projektach europejskich przeznaczonych dla organizacji pozarządowych, 

 informacje o konkursach grantowych ogłaszanych przez inne jednostki administracji 

publicznej np. Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, Pomorski Urząd 

Wojewódzki, Fundacje (np. Batorego) itp. 

 promocja wolontariatu, 

 wydarzenia z zakresu profilaktyki zdrowotnej. 

Oprócz promocji działań samych organizacji pozarządowych, w przesyłanych wiadomościach 

informowano także o: 

 wydarzeniach, których głównym organizatorem było Miasto, 

 otwartych konkursach ofert ogłaszanych przez Prezydenta Miasta Gdańska. 

 

                                                           
5 https://bip.gdansk.pl/prezydent-miasta/gdanskie-rady/gdanska-rada-dzialalnosci-pozytku-publicznego,a,2655 

https://bip.gdansk.pl/prezydent-miasta/gdanskie-rady/gdanska-rada-dzialalnosci-pozytku-publicznego,a,2655
http://www.facebook.com/dlagdanszczan/
mailto:ngo-info@gdansk.gda.pl
mailto:ngo-info@gdansk.gda.pl
https://bip.gdansk.pl/prezydent-miasta/gdanskie-rady/gdanska-rada-dzialalnosci-pozytku-publicznego,a,2655
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Podobną funkcję informacyjną pełni profil Dla Gdańszczan – informacje, porady, wsparcie 

www.facebook.com/dlagdanszczan/ 

V.5. Nagrody Prezydenta Miasta Gdańska za działalność społeczną 
 

W roku 2019 po raz kolejny przyznano Nagrodę Prezydenta Miasta Gdańska im. L. 

Bądkowskiego w trzech kategoriach: Gdańska Organizacja Pozarządowa Roku (po raz 

dziewiętnasty), Gdański Darczyńca Roku (po raz piętnasty), Gdański Społecznik Roku (po raz 

siódmy). Nagrody są przyznawane za znaczące osiągnięcia  

w działalności na rzecz Gdańska, jego mieszkanek i mieszkańców oraz rozwoju sektora 

organizacji pozarządowych, za udzielanie wsparcia finansowo – rzeczowego potrzebującym 

mieszkańcom Miasta oraz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. W edycji za 2018 rok 

laureatami zostali odpowiednio: Stowarzyszenie Nowy Port Sztuki (główna nagroda), 

Fundacja Generacja (wyróżnienie) i Forum Inicjowania Rozwoju (wyróżnienie), Julian 

Pawlukiewicz – donator Fundacji Hospicyjnej, oraz Agnieszka Buczyńska jako Gdańska 

Społeczniczka Roku. 

W grudniu 2019 r., w ramach uczczenia Międzynarodowego Dnia Praw Człowieka, Miasto po 

raz trzeci przyznało Gdańską Nagrodę Równości, od tego roku noszącą imię Pawła 

Adamowicza. Ideą tego wyróżnienia jest uhonorowanie osób, które w szczególny sposób 

działają na rzecz praw człowieka w Gdańsku. Kapitułę Nagrody stanowi przeze wszystkim 

Gdańska Rada ds. Równego Traktowania, złożona z przedstawicieli i przedstawicielek 

instytucji oraz organizacji przeciwdziałających dyskryminacji i wykluczeniu w naszym 

mieście. W 2019 roku do Kapituły złożono 13 wniosków. Nagrodę otrzymały: Pani Patrycja 

Medowska - za zaangażowanie w działania rozwijające nowych, równościowych liderów  

i liderki w Gdańsku i wsparcie dla ich inicjatyw, Pani Elżbieta Rutkowska – za wizjonerską 

pracę partnerską, u podstaw której leżą wartości równości  

i solidarności społecznej oraz Pani Elisabeta Mîndra Caldărar, którą uhonorowano za odwagę, 

bohaterstwo, pracę na rzecz człowieka i praw dziecka w społeczności romskiej. 

V.6. Patronat honorowy Prezydenta Miasta Gdańska  
 

W 2019 roku wpłynęło 411 wniosków o patronat Prezydenta Miasta Gdańska, z których 329 

udzielono patronatu, natomiast 82 odmówiono. Były to wnioski od firm, stowarzyszeń, 

fundacji, uczelni, organizacji pozarządowych, radnych miejskich i dzielnicowych, 

dyrektorów placówek oświatowych. Objęto patronatem wydarzenia m. in. takie, jak: 

festyny, konkursy, konferencje, akcje, wydarzenia sportowe, targi, warsztaty, koncerty, 

zbiórki, rocznice. Odmowy dotyczyły wniosków złożonych przez jednostki miejskie (szkoły, 

instytucje), które nie mogą się ubiegać o patronat. Prezydent Miasta, który nadzoruje te 

jednostki nie może przydzielić patronatu instytucjom podległym. Ponadto odmowy były 

udzielane wydarzeniom o charakterze komercyjnym.  

Warto też dodać, że objęcie danego wydarzenia patronatem honorowym nie wiąże się 

automatycznie z jakąkolwiek dotacją finansową czy inną gratyfikacją. 

http://www.facebook.com/dlagdanszczan/
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V.7. Kampania „Łączy nas Gdańsk” 

 

 

Kampania Łączy nas Gdańsk zainicjowana została przez Miasto oraz partnerów społecznych 

w celu zwracania uwagi na fakt, że choć różnimy się na tysiąc sposobów, to łączy nas jedno 

miasto – Łączy nas Gdańsk. Zadaniem kampanii jest budowanie sieci wzajemnych relacji 

(„jedność w różnorodności”), nieustanne podkreślanie i przypominanie, jak wiele nas łączy. 

W ramach kampanii promowane są w przestrzeni Miasta wydarzenia i inicjatywy gdańskich 

organizacji, ujmujących różne perspektywy mieszkańców i mieszkanek Gdańska, które 

organizowane są z uwzględnieniem potrzeb różnych grup, także tych defaworyzowanych czy 

zagrożonych wykluczeniem oraz te, które wspierają wzajemne spotkania i zrozumienie 

potencjału tej różnorodności. Kampania nagłaśnia też przejawy międzyludzkiej solidarności, 

wspólnych działań opartych na współpracy, szacunku i pasji, działań, które stawiają na 

dialog i inspirują do budowania zrozumienia dla innych ludzi. W 2019 roku konsekwentnie 

rozszerzano zakres tematyczny kampanii o kolejne grupy zagrożone wykluczeniem, co 

szeroko konsultowano podczas otwartych for i paneli dyskusyjnych. W ramach kampanii 

włączono się we współpracę z olimpijką i Mistrzynią Europy w judo, Adrianą Dadci-Smoliniec, 

organizując wydarzenie „Łączy nas Sport”, zwracające uwagę na osoby  

z niepełnosprawnościami w sporcie oraz na ich potrzeby. 

Wzmacnianie dialogu, inspirowanie do szukania tego co wspólne, uwrażliwianie mieszkanek 

i mieszkańców Gdańska na to co nas łączy oraz promowanie włączających inicjatyw 

gdańskich organizacji to podstawowe założenia na rozwój kampanii. 
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ROZDZIAŁ VI. PODSUMOWANIE, WYZWANIA NA PRZYSZŁOŚĆ 

 

VI.1. Wnioski 
 

W roku 2019 we współpracę, zarówno tę w wymiarze finansowym, jak i pozafinansową, po 

stronie organizacji pozarządowych zaangażowane były przede wszystkim stowarzyszenia  

i fundacje, ale pojawiały się również organizacje kościelne i związki wyznaniowe oraz 

spółdzielnie socjalne. Ze strony Miasta współpracę podejmowały wewnętrzne komórki 

organizacyjne urzędu: Biuro Prezydenta, Biuro Prezydenta ds. Kultury, Biuro Prezydenta ds. 

Sportu, Wydziały: Rozwoju Społecznego, Polityki Gospodarczej, Środowiska, Gospodarki 

Komunalnej, Skarbu, Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego oraz jednostki 

organizacyjne gminy: Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, Gdańskie Nieruchomości, Biuro 

Rozwoju Gdańska, Gdański Urząd Pracy, Gdański Zarząd Dróg  

i Zieleni, Gdańskie Centrum Profilaktyki Uzależnień, Gdański Zespół Schronisk I Sportu 

Szkolnego, Gdański Ośrodek Sportu, Gdański Ośrodek Promocji Zdrowia, liczne placówki 

oświatowe i opiekuńcze oraz miejskie instytucje kultury.  

We współpracę z organizacjami angażowali się również radni dzielnicowi oraz radni miejscy. 

Zasięg tej współpracy, jej znaczenie dla organizacji i zakres jej wpływu na mieszkańców  

i mieszkanki Gdańska corocznie zwiększa się zarówno dzięki angażowaniu coraz większych 

środków, zwiększaniu liczby zadań zlecanych organizacjom do realizacji, ale i ze względu na 

rozwój nowych form i narzędzi współpracy, obejmowanie jej zasięgiem nowych obszarów 

funkcjonowania Miasta i życia jego mieszkanek i mieszkańców oraz partnerskich relacji 

międzysektorowych. 

Organizacje to z jednej strony ciągle zwiększający się potencjał działań społecznych, 

ale też silny rosnący sektor realizatorów usług społecznych. Organizacje docierają do 

bardzo szerokiego grona odbiorców, a ich liczba przekracza znacznie liczbę mieszkańców 

Gdańska. Taki obraz liczby beneficjentów wynika ze specyfiki sprawozdawania liczby 

odbiorców usług i faktu, ze te same osoby korzystają z różnych usług   

Obrazuje to poniższa grafika przedstawiająca liczbę beneficjentów zadań zleconych 

organizacjom oraz liczbę zaangażowanych do ich realizacji pracowników i wolontariuszy. 
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Grafika nr 1. Liczba beneficjentów zadań, pracowników i wolontariuszy zatrudnionych 

w zadania realizowane przez organizacje pozarządowe w Gdańsku  

w 2019 roku (Źródło: dane własne Urzędu Miejskiego w Gdańsku) 

 

W stosunku do roku 2018 Miasto zwiększyło do 68.758.601,79zł, czyli o 23,9% wartość, na 

którą zlecono organizacjom pozarządowym realizację zadań publicznych  

w trybie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz ustawy o zdrowiu 

publicznym (zaznaczenia wymaga, że w trybie ustawy o zdrowiu publicznym konkursy 

organizowane są bez rozróżniania, kto jest ubiegającym się – podmiot leczniczy czy 

organizacja pozarządowa). Dodatkowo, w innych trybach, Miasto udzieliło dotacji lub 

zakupiło od organizacji pozarządowych i/ lub podmiotów równorzędnych usługi na kwotę 

56.910.724,49 zł, co oznacza, że suma środków finansowych, jakie wydatkowane zostały na 

realizację zadań przez organizacje pozarządowe we wszystkich trybach w roku 2019 wyniosła 

łącznie 125.669.326,28 zł, co stanowi wzrost o 12,7% w stosunku do roku 2018. 

Ujmując w całość tryb udzielania dotacji celowych na zadania ze sfery pożytku publicznego, 

wydatkowano na nie kwotę 72.312.102,14 zł, w tym największy udział miały dotacje  

w obszarach: 

1. Pomoc społeczna, w tym pomoc rodzinom i osobom w 
trudnej sytuacji życiowej, jak również w zakresie 
wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz 
wyrównywania szans tych rodzin i osób    

46.703.905,84 zł 

2. Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa 
narodowego 

7.798.490,00 zł 

3. Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym 5.433.950,00 zł 
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4. Sport 3.553.500,35 zł 

5. Zdrowie psychiczne 1.619.519,00 zł 

6. Wspieranie rozwoju społeczności lokalnej 1.150.471,90 zł 

7. Działalność na rzecz równych praw kobiet  
i mężczyzn 

695.361,00 zł 

8. Nieodpłatna pomoc prawna 636.110,00 zł 

9.  Ochrona i promocja zdrowia  168.575,00 zł 

 

Grafika nr 2. Proporcje zadań zleconych w trybie dotacji celowych w 2019 (źródło: dane 

własne Urzędu Miejskiego w Gdańsku) 
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Wykres nr 9. Zestawienie środków przekazanych organizacjom pozarządowym  

w 2019, w trybie konkursowym i pozakonkursowym, oraz w innych trybach o których 

mowa w Rozdziale III. 

 

Rośnie też udział % środków przekazywanych organizacjom w formie dotacji w budżecie 

Miasta, a także wskaźnik pokazujący kwotę udzielonych dotacji, przypadającą na jednego 

mieszkańca Gdańska. 

Wykres nr 10. Udział procentowy dotacji przekazywanych organizacjom pozarządowym 

w wydatkach Miasta Gdańska w latach 2016 - 2019 (Źródło: dane własne Urzędu 

Miejskiego w Gdańsku) 
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Wykres nr 11. Średnia kwota zł w przeliczeniu na jednego mieszkańca Gdańska 

przekazana na realizację zadań przez organizacje pozarządowe w Gdańsku w latach 

2016 – 2019.  

 

 
 

 

1,50%
1,64% 1,65%

2,04%

2016 2017 2018 2019

87,83

103,24

127,2

146,01

179,7

210,39

255,57

266,86

2016

2017

2018

2019

środki przekazane we wszystkich trybach dotacje



39 | S t r o n a   W S P Ó Ł P R A C A  M I A S T A  G D A Ń S K A  Z  O R G A N I Z A C J A M I  
P O Z A R Z Ą D O W Y M I  W  2 0 1 9  R O K U   

Rok 2019 był kolejnym rokiem, w którym wzrastała widoczność i rola organizacji 

pozarządowych w dzielnicach. Przejawiało się to w szczególności w ich współpracy  

z Radami dzielnic oraz w uczestnictwie liderów organizacji w wyborach do rad  

i przyjmowaniu mandatów radnych dzielnicowych. Organizacje są też coraz częściej 

realizatorami inicjatyw tych rad, wykonując zadania, finansowane z budżetów jednostek 

pomocniczych. Środki te nie są uwzględniane w statystykach liczbowych niniejszego 

sprawozdania, jednak z uwagi na fakt, że rosną budżety rad  

i wzrasta liczba nieinwestycyjnych inicjatyw w dzielnicach, proporcjonalnie rośnie też udział 

organizacji w ich realizacji. W roku 2019 organizacje pozarządowe były również 

wykonawcami projektów, które zostały wybrane do realizacji w budżecie obywatelskim. 

 

VI.2. Autoewaluacja Programu 
 

Program współpracy z organizacjami pozarządowymi jest co roku poddawany bieżącej 

ewaluacji, w oparciu o spotkania robocze i zbieranie informacji zwrotnej. Informacje 

zbierane były od przedstawicieli organizacji pozarządowych (w szczególności Gdańskiej Rady 

Organizacji Pozarządowych) oraz pracowników samorządowych. Istotnym źródłem informacji 

jest też monitoring realizacji zadań publicznych, zlecanych organizacjom. 

Za ewaluację Programu odpowiada Referat Współpracy Lokalnej i Innowacji Społecznych 

Wydziału Rozwoju Społecznego UMG, który wspólnie z GROP, po zakończeniu okresu 

obowiązywania programu, przeprowadza proces autoewaluacji. 

W wyniku analizy zebranego materiału oraz spotkania autoewaluacjnego sformułowano 

następujące wnioski dotyczące realizacji celu programu: 

 Osiąganie celu szczegółowego Programu, którym było …"wzmacnianie potencjału 

organizacji pozarządowych przez podnoszenie kompetencji ich liderów i osób  

w nich działających, wspieranie integracji sektora oraz podnoszenie jakości 

komunikacji międzysektorowej" zostało wysoko ocenione przez grupę uczestniczącą 

w procesie autoewaluacji. 

 Do osiągnięcia tego celu w szczególności przyczyniły się: organizacja Strefy 

Społecznej w czerwcu oraz otwartego, integracyjnego spotkania w budynku Dolna 

Brama 8 we wrześniu. Znaczącym sukcesem był poziom zaangażowania gdańskich 

organizacji w ich tworzenie, aktywne uczestnictwo podczas trwania wydarzeń  

w Strefie oraz w spotkaniu integracyjnym we wrześniu. Za wyzwanie uznano 

natomiast formułę dorocznego spotkania plenarnego, które tradycyjnie odbywa się 

pod koniec roku i w którym uczestnictwo organizacji jest niesatysfakcjonujące  

i zwykle ograniczone do tych samych przedstawicieli sektora. Rekomendowano pracę 

nad zmianą formuły tego spotkania oraz spotkań branżowych zainicjowanych przez 

GROP. 

 Do osiągania celu programu przyczyniła się także zapoczątkowana w roku 2019 

współpraca wszystkich organizacji, realizujących na zlecenie Miasta ofertę wsparcia 

organizacji pozarządowych. W wyniku tej współpracy nastąpiło uspójnienie oferty 

wsparcia i podział zadań między realizatorów w sposób optymalizujący wykorzystanie 
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puli środków na to zadanie. Jest to oczywiście proces, który wymaga doskonalenia, 

by w większym stopniu następowała integracja środowiska organizacji wspierających 

inne organizacje i ich liderów oraz, by dostępne usługi były komplementarne i nie 

powielające się. 

Podobnie jak w latach ubiegłych, dominujący wpływ na ocenę przebiegu i jakości 

współpracy ma jej część finansowa oraz tryb przeprowadzania konkursów, więc wiele 

spostrzeżeń i wniosków dotyczyło ich przebiegu, prac komisji konkursowych, kart oceny 

ofert oraz innych aspektów współpracy finansowej,  

w szczególności zaś zwrócono uwagę na: 

 słabą jakość ofert w konkursach, w których finansowane są zadania z obszaru 

społeczności lokalnych oraz potrzebę podnoszenia kompetencji liderów lokalnych  

w tym obszarze; 

 zbyt daleko idącą ingerencję komisji konkursowych w kosztorysy przy ustalaniu 
wysokości dotacji i niepozostawianie organizacjom możliwości decydowania  
o ostatecznym kształcie kosztorysu przy jego aktualizacji; 

 potrzebę ustanowienia ryczałtowych kosztów pośrednich; 

 potrzebę ustalenia obowiązujących stawek godzinowych dla wolontariuszy; 

 potrzebę takiego skonstruowania karty oceny oferty, by dawała ona możliwość oceny 

przez pryzmat doświadczenia, jakości pracy i działalności organizacji, nie tylko przez 

analizę treści oferty; wyzwanie: jak zachować obiektywizm i równowagę w ocenie? 

Inną grupą potrzeb, które należałoby uwzględnić w planowaniu współpracy w latach 

następnych, jest wzmacnianie instytucjonalne organizacji, ich integrację, tworzenie sieci i 

budowanie potencjału jako partnera samorządu w tworzeniu i wdrażaniu polityk 

publicznych. Najważniejsze aspekty to: 

 rozwijanie i facylitacja procesów łączenia potencjałów pojedynczych organizacji, 

m.in. przez wspólne składanie ofert przez organizacje, by wzmacniać mechanizmy 

sieciowania i współpracy; 

 wspólne lobby zmian - sieciowanie i integracja środowiska organizacji wokół 

zagadnień branżowych; 

 narzędzia do sieciowania. 

Rekomendowano również stworzenie platformy wymiany usług, rzeczy: sprzętu, materiałów, 

narzędzi, przestrzeni i kompetencji wewnątrz sektora. Działanie to wymagałoby 

dedykowanej puli środków i powinno stanowić część oferty wsparcia organizacji. 

Zagadnieniem, które wymaga osobnego omówienia, są kwestie związane z dostępnością  

i włączaniem społecznym w przedsięwzięciach podejmowanych przez organizacje. 

Najważniejsze w tym zakresie staje się: 

- wsparcie organizacji w celu wzmocnienia realizowanych przez nie działań w kontekście 

dostępności działań dla osób ze szczególnymi potrzebami, integracji i włączania  
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w realizowane działania grup społecznych, zagrożonych wykluczeniem oraz działań zgodnych 

z ideą zrównoważonego rozwoju; 

- wsparcie liderów domów sąsiedzkich w tworzeniu oferty wspierającej integrację 

imigrantów i imigrantek, 

- konsultowanie dostępności projektów organizacji, 

- badanie potrzeb społeczności lokalnych – podejmowanie inicjatyw w odpowiedzi na 

rozeznanie potrzeb w szerokim środowisku lokalnym - również obcojęzycznym. 

 

VI.3  Sukcesy i wyzwania 
 

Rok 2019 był dla Gdańska rokiem szczególnym, w którym unaoczniła się siła wspólnoty  

i przywiązania do wspólnych wartości jego mieszkańców i mieszkanek, był też rokiem wielu 

wydarzeń, w których wyjątkowo znaczącą rolę pełniły organizacje pozarządowe. Pokazał siłę 

sektora, jego potencjał, ale też wskazał kierunki dalszego rozwoju, bariery  

i wyzwania, te ważne dla sektora, ale i te które dotyczą beneficjentów jego oddziaływań, 

jego liderów i ogółu mieszkańców naszego miasta oraz te dotyczące relacji i współpracy 

międzysektorowej. 

Jako najważniejsze sukcesy tego roku należałoby wskazać: 

1. Wzmocnienie integracji sektora i integracji międzysektorowej, do której przyczyniły się: 

- organizacja Strefy Społecznej skoordynowana przez Fundację Gdańską, Regionalne 

Centrum Wolontariatu, Gdańską Radę Organizacji Pozarządowych przy udziale Wydziału 

Rozwoju Społecznego; 

- nowa forma spotkań integracyjnych - spotkania przedstawicieli organizacji 

pozarządowych i przedstawicieli samorządu o charakterze piknikowym, łączące formułę 

spotkań informacyjno-konsultacyjnych z formułą towarzyską; 

- nowa formuła budowania partnerskich relacji międzysektorowych poprzez indywidualne 

nieformalne spotkania konsultacyjne urzędników z liderami organizacji i aktywistami. 

2. Wspólne oferty wsparcia organizacji i mieszkańców - porozumienie podmiotów 

oferujących wsparcie dla organizacji w celu tworzenia usług komplementarnych  

i wspólnej komunikacji tego wsparcia. 

3. Gdańskie Fundusze - uznane przez ich beneficjentów za najbardziej efektywne narzędzie 

wspierania małych inicjatyw organizacji i grup nieformalnych. 

4. Zaangażowanie organizacji pozarządowych we wdrażanie polityk publicznych. 

5. Zaangażowanie Centrum Wolontariatu w organizację miejskich wydarzeń. 

6. Wzrost rozpoznawalności centrów lokalnych: domów i klubów sąsiedzkich. 

7. Włączanie imigrantów i imigrantek do realizacji projektów w przestrzeniach lokalnych  

i tym samym zaangażowanie migrantów jako uczestników projektów. 

8. Dyżury Rady Imigrantów i Imigrantek w Domach Sąsiedzkich - wsparcie zarówno 

organizacji prowadzących domy, jak i migrantów w integracji w ramach społeczności 

lokalnych. 

Wobec szans i problemów zmieniającego się świata współpraca samorządu i organizacji 

obywatelskich stoi przed wyzwaniami, na które właściwa odpowiedź pozwoli wyjść 
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naprzeciw nowym tendencjom zmian urbanistycznych, da możliwość pozostawania  

w zgodzie z zasadami zrównoważonego rozwoju oraz przyczyniania się do budowania 

społeczeństwa włączającego i współodpowiedzialnego za lokalną wspólnotę. Charakter tych 

wyzwań dotyczy zarówno szerokiego wymiaru ogólnorozwojowego Miasta, jak i małych 

kroków, czynionych w codziennych relacjach i podejmowanych zadaniach. Dotyczy też  

w równej mierze sektora publicznego i obywatelskiego. 

Wyzwania, które z perspektywy współpracy w roku 2019, wydają się mieć najistotniejsze 

znaczenie to: 

1. Rozwój i trwałość współpracy wewnątrz sektora - współpraca vs. konkurencja. 

2. Zwiększenie ekonomizacji sektora i jego uniezależnianie od środków publicznych. 

3. Rozszerzenie idei lokalnych funduszy na inne obszary współpracy - propozycja powołania 

Funduszu Sportowego. 

4. Pogłębianie relacji partnerskich pomiędzy sektorem samorządowym, biznesowym  

i społecznym - zwiększenie liczby wspólnych przedsięwzięć i działań na rzecz dobra 

wspólnego. 

5. Rozwój kompetencji urzędników samorządowych - budowanie ich roli brokera, czyli 

osoby potrafiącej łączyć potencjały, rozpoznawać możliwości we wszystkich sektorach 

współpracy, przenosić inicjatywy międzysektorowo. 

6. Wzmocnienie znaczenia innowacji społecznych jako nośników zmiany społecznej. 

7. Reagowanie na niestabilność prawa - płynne wdrażanie zmian prawnych  

i minimalizowanie skutków niekorzystnych zmian na współpracę i sektor organizacji. 

8. Efektywność wydatkowania środków publicznych - rozliczanie przez rezultaty jako 

narzędzie dla odpowiedzialnego angażowania środków publicznych połączonego  

ze wzmacnianiem sektora społecznego. 

9. Zwiększenie aktywności społecznej, nieangażującej środków publicznych. 

10. Domy sąsiedzkie jako centra społeczne w dzielnicach - wzmocnienie ich 

rozpoznawalności w społecznościach i ich roli jako miejsca animacji i integracji. 

11. Włączenie społeczne - budowanie świadomości społecznej na temat znaczenia włączenia 

i dostępności dla wszystkich oraz przełożenie tego na ofertę usług społecznych. 


